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C e n y  o g ł o s z e f t i
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•zer.) w zwykłych ogłoszeniach  
gr. 3 0 , w nadesłanem i w  ne­
krologach gr. 5 0 , w  kronice, 
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paski w  tekście gr. 70, pod 
nagłówkiem na pierwszej stronie 
zł. 1*— . Za jedno słow o w  dro­
bnych ogłoszeniach yr .  10, 
kupno i sp izedai słow o gr. 12 , 
matrymonialne, korespondencje 
prywatne słow o ęr 20, dla 
poszukujących procy gr. 5. 
L  zastrzeżeniem miejsc 25 prc, 
Zagraniczne o 5 0  prc. drożej.
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NIEMIECKIE KOLITRMINY,
Kiedy przed niewielu tygodniami 

prezes Bonku Rzeszy, Dr. Ifralmar 
Schacht wracał ze swej nowojorskiej 
podróży, miał już wtedy wszelkie pra 
wo do dobrego łiuinoru, rozmyślając 
na statku „F.urc,pa‘‘ o radosuem przy­
witaniu, jakie go czekało, w ojczy­
źnie. Ziomkowie jego mogli być bo­
wiem zupełnie spokojni. Było im wiaao 
inem, iż oświadczył c-n amerykańskim 
wierzycielom, że teraz nawet i pry­
watni dłużnicy niemieccy ariel niugą 
płacić. Że nie chodzi już obecnie wcale 
Ą  zmniejszenie rat lub stopy! procen­
towej, lecz o zupełne zawieszenie wy 
płacalno-ści. Nazwał to eufemicznie „za 
wieszenietrr transferu11.

Była to pierwsza zapowiedź nie­
mieckiej kontrniiny pod międzynarodo­
wą konferencje gospodarczą w Len­
dy nie.

Tymczasem szybkicmi krokami po­
częły zbliżać się. dwie daty, w któ­
rych zapaść ma.ią ważne decyzje: 
12-go czerwca zbiera się w Londynie 
światowa konferencja ekonomiczna; 
’5 jw  czerwca upływa tenmu pLitno.- 
ści raty długu wojennego, należnego 
oa państw europejskich Sirioni Zjedco 
czonym. T niestety na kbka dni przed 
temi datami horyzoiffijj gospodarcze 
świata są butdz-iei, r«2 kiedykolwiek, 
zaciemnione, antagonizmy państw, bar 
dziej niż kiedykolwiek zaostrzone, po­
rozumienie międzynarodowe trudniej­
sze do osiągnięcia, niż kiedykolwiek.

Wiec przedewszystkiem łudzono się 
do niedawna, że nastąpi wreszcie sta­
bilizacja „wielkich11 walut światowych. 
Bo jest rzeczą oczywistą, że warun­
kiem uzyskania przez konferencje mię 
dzynarodow ą jakichkolwiek rezultatów 
fX)zytywnych jest zapewnienie światu 
względnej bodaj stałości monetarnej. 
Jakże można liczyć na obniżenie taryf 
celnych czy choćby tylko na ogłosze­
nie rozejmu celnego, jeżeli państwa nie 
zdecydują się położyć kresu wyścigo­
wi dewualacyjnemu i dumpingowi mo­
netarnemu* który jest jego rezultatem?

A  tymczasem ze stabilizacji narazie 
rdc. Przeciwnie, chaos monetarny ule­
ga dalszemu pogłębieniu a jego przy­
czyny tkwią w nowem nastawieniu po 
iityki monetarnej Stanów Zjednoczo­
nych.

Dalszym zaś ciosem jest nowa przed 
Się wzięta przez Niemcy próba szanta­
żowania wierzycieli.

Zwoławszy bowiem przed paru dnia 
mi konferencję wierzycieli Niemiec do 
Berhna, dr. Schacht krótko i węzłowa- 
to oświadczył im tosanio mnie] więcej 
co już z jego ust usłyszano w Nowym 
Jorku: Niemcy znajdują się w przede­
dniu bankructwa, nie mogą płacić śni 
ra t ani nawet odsetek swych długo­
terminowych zobowiązań, będą zatem 
zmuszone ogłosić „moratorium trans­
ferowe11 tj. wstrzymać wysyłkę złota 
i dewiz zagranicę.

Jest to oczywisty cios wymierzony 
■w konferencję londyńską. Niemcy ro­
zumują prosto: dla ratowania tej kon­
ferencji iorzycielc — przedewszyst­
kiem Anglia j Ameryka — uczynią 
wszystko, co tylko Imnożliwc, zgodzą 
się zatem i na to, byśmy naszych wie 
izycieli długoterminowych odprawili z 
kwitkiem tak, jak w lipou r. 1931 okpi- .
jliśmv -naszych w enzycieb icróticołer- !

minowych i jak przed rokiem, wymusi 
bśmy skreślenie naszych długów wo­
jennych.

Do tego. swego kroku przygotowy­
wali sie Njemcy oddawna. Przede­
wszystkiem x  Banku Rzeszy wypłacili 
80 milionów dolarów najrozmaitszym 
bankom emisyjnym minno, że te banki 
chciały, przedłużyć kredyty. B yła  to 
celowa robola. Chodziło o uszczuple­
nie zapasu własnych dewiz i zlola, by

móc oświadczyć, że nic pozostało już 
nic na płacenie długów. Równocze­
śnie zaś uiszczono wszelkie .nadwyżki 
bilansu handlowego, Czyniono to za- 
pomocą isystcmatyczticj wojny celnej 
•z, odbiorcami swych towarów przez łan 
t-.istyczne barjery celne. I d.latego dziś 
miogą: Niemcy powiedzieć: me mamy 
nic ty lko dewiz ; złota, ale aiic marny 
też żadnych nadwyżek bilansu handlu 
wcjjjr. aby pokryć nasfce długi, zagra-

Związek rosyjskich hitlerowców.
Rewelacje sowieckiej „ P r a w d y " .

Moskwa, 9 czerwca. (PAi) „Praw­
da11 w korespcndencji z Berlina dono­
si o  ożywionej działalności monarchi­
stów rosyjskich, którzy pod batutą 
Hitlera utworzyli rosyjski związek na 
rodowo-^socialistyczny.

W związku tym biorą ,żywy udział 
Niemcy bałtyccy z Rosenbergiem i ge 
nerałeni von dc Uoltzem na czele. Z 
pośród Rosjan są wymienieni: były do 
wódca pónocno-wachodniei białej a r­
mii Awałow Bcrmont, generał Zaclia- 
row, książę Oboleński, znany z pro­

cesu (jorgulowa Ja ko wie w, i inni. G!ó 
wnym terenem działalności związku 
ma.ią być państwa bałtyckie.

Orgnncm związku jest „Nowo.ie Sło­
wo'- wy dawane z subwencji Hitlera. 
PiLmći lo zamieszcza szereg artyku­
le ;;.Avvyhitnycli działaczy „Związku 
Niemców- bałf.yv,.k:vh“, domagających 
się przyłączenia Państw bałtyckich do 
Niemiec.

„Prawda11 wzywa do bacznej obser­
wacji działalności „Landknochtów 
kontrrewolucji niemieckiej11.

Sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej.
Mandżuria zgadza na rokowania w tej sprawie

Moskwa, 9 czerwca. (PAT( A mb asa 
dor japoński w Moskwie O ta odwie­
dził zastępcę komisarza ludowego do 
spraw zagranicznych Sokolniko-wa, i 
poinformował go o zgodzie r ządu ma u

dżurskiego na propozycje sowieckie 
rozpoczęcia w dniu 25 b. ni. w Tokio 
rokowań sowiecko-mand żorskich w 
sprawie sprzedaży wschodnio-chiu- 
skicj liiijii kolejowej.

Trzej wybitni generałowie niemieccy
pod kontrolą policji polityczne!.

Paryż, 9 czerwca. (PAT) Prasa po­
daje charakterystyczne informacje o 
walkach politycznych w Niemczech. 
Policja polityczna hitlerowców. — zda 
Siein prasy francuskiej — odgrywa 
dziś w Niemczech rolę, jaką w Sowie­
tach odgrywa G. P. U. Dzienniki przy 
pominaja, żc niedawno w Akwizgranie 
ode(brano paszport generałowi v-on 
Bredowowi, który zamierzał udać się 
do Francji. Generał zmuszony by? po­
wrócić do swej posiadłości-.

Generał von Schlcicher znajduje się 
pod stałą- opieką policyjną, a opieka ta 
posuwa się do tego, że każda rozmo­
wa telefoniczna generała Schleichera 
jest kontrolowana.

Ostatnio policja trafiła do prywatne­
go mieszkania generała barona Kurta 
von Hammersteina, byłego szefa 
.Reichswchry, osobistego przyjaciela 
Schleichera, poszukując dokumentów., 
których jednak nic udało się znaleść.

Żniwa — dopiero z  końcem sierpnia.
Niepomyślne dla rolnictwa w arunki atm osferyczne.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 9 czerwca. (Sż.) W yjąt­
kowo niepomyślne dla rolnictwa wa­
runki atmosferyczne w roku bieżącym 
spowodują zdaniem rolników barazo 
duże opóźnienie w zbiorach zbóż. żfoo 
ża dojrzeją mniej więcej z frzytygod- 
"łówem onóżnienńem tak że początku

żniw spodziewać =>ie można dopiero w  
drugiej połowie sierpnia.

Pierwsze sianokosy, które rozpoczę 
ły sie w bieżącym tygodniu, napotka­
ły na utrudnienia z powodu padają­
cych deszczów.

uieą, dla -których obsługi potrzt-baby 
1200 milionów ma-rak.

Przedstawiciele wierzycieli, zgromn 
dzen; w Berlinie nie mogli dać żadnej 
odpowiedzi, /rozumieli tylko, że tak 
sumo jak w lipcu 1931 tak obecnie w 
czerwcu 1933 Niemcy przygotowują 
wstrząs finansowy, który niewątpli­
wie o-beimic dalekie kręgi. Ocenia ten 
ich krok należycie zagranica, wskazu 
jąc zgodnie na to. źe zapowiedź Sciiach 
la co dc. zamiaru ogłoszenia przez 
Niemcy moratorium długów' zagranicz 
uycli jest przygotowaniem bomby, któ 
ra w przededniu otwarcia wszcchświa 
towej konferencji ekonomicznej może 
.się okazać zabójczą dla postępu prac 
konferencji. Pesymizm wieje poprzez 
łamy prasy zarówno- angielskiej jak i 
francuskiej.

Nie zraża to dra Schachta Urządza 
w Londynie 13 czerwca, a więc w 
dzień otwarcia światowej konfcrenc 
dalszy ciąg dyskusji w sprawie próbie 
mu transferowego. W ślad zatem zaś 
problem niemiecki zakłócać będzie nie 
wątpliw ie -nrzebieg obrad konferencji 
londyńskiej i ze strony niemieckiej u- 
czyni s;ę prawdopodobnie wszystko, 
by wysunąć w czasie konferencji spra 
wy gospodarstwa niemieckiego na P'ei 
wszy pian. Tak więc konferencja lon­
dyńska obok przewidzianych kwesty) 
gospodarczych, mieć będzie u swego 
boku „konferencję dra Schachta11. któ- 
ra również zaciąży na przebiegu obrad 
konferencji światowej 

Ale cóż! Niemcy wiedzą o tem. żc 
wszystko im ujdzie. Znają swa -silę w 
słabości oporu, jaki świat, stawia co­
raz większym i coraz bardziej cynióz 
uym ich żądaniom. Minio, żc reżyseru 
ią sztucznie bankructwo, nic nie prze 
s/kadza temu. że MtossaiiniB Mac Do 
mald zapraszają ich do wspólnego- sto­
łu narad. Zło świata tkwi nietylko w 
.niemieckich zam,iłowania cli do szan­
tażu, ale również w bezsilnej ustępli­
wości wierzyciel; Niemiec.

A tyle już razy zdawało się, ż-e go-spo 
darstwo powszechne poczyna się dźwi 
gać kn lepszej koniunkturze. Koniec ma 
ią b. r. zdawał się już być przededniem 
poprawy, gdy w obliczu zbliżającej 
się konferencji w Londynie oczekiwano 
Przebłysków lepszej koniunktury. Czyż 
by te .sygnały poprawy miały się z;no 
wu okazać -zawodu errfi? Fermenty 
paktu czterech, płow e debaty rozbrc- 
jeniowe. wojną walutowa, ogranicze­
nia handlowe — to wszystko stwarza 
■nadwyiraz niepomyślne warunki dla 
pozytywnych wyników konferencji km 
dyńskiej.

Ale ,i Niemcy nie ida mimo swjcli 
metod ku lepszemu. Przcinduistrjalizo- 
waine i przcinwestowan-e straciły ró­
wnowagę już przed r. 1914. Rówuowa 
gę tę miała im przywrócić zwycięska 
wojna. Ale ta zakończyła się katastro­
fą. Zamiast szukać teraz sposobów wio 
dących ku uzdrowieniu struktury spo­
łeczno - gospodarczej, Niemcy w dal­
szym ciągu rozbudowywały swót 
przemysł. I dziś znalazły się nad brze 
g.em przepaści. A szukać chcą znowu 
ratunku ...w wojnie. Tylko, że wojna, 
ryzykowna w  r, 1914 oznacza nieuni­
knioną katastrofę w dzisiejszym ukła­
dzie stosunków. I to zarówno wojna 
łbrojna jak i ekonom ozna



Nr. z dr,'a U czerwca T333.

Bank Angielski gra na zn iżk ą  dolara
by tanio w ykupić dolary na spłatę długu am erykańskiego.

Lutidyn, 9 czerwca. (PAT> Spadek 
dolara. który doszedł tu 8 b. m. przy 
zamknięciu do 4.12N za funt sztcrl. wy 
wołujc w Londynie powszechne prze­
konanie, że jest to celowa spekulacja 
Banku Angielskiego. który sra na zniż 
kę dolara, aby jak najtaniej zakupić do 
lairy na spłatę ratv  długów wojennych.

Co do tego, że Anglia ze względu 
na dobro konferencji londyńskiej, na 
której powodzeniu tak zależy Mac Do­
naldowi. dokona spłaty, niema wątpli­
wości, a chodzi tylko o to, w  jakiej wy 
sokom  i formie spłata ta zostanie do­
konana.

Suma nominalna, jaka należy się 
Ameryce, w n o s i  79.950.000 dolarów. 
W City przeważa pogląd za dokona­
niem spłaty w srebrze, co na mocy 
wprowadzonej ostatnio przez Roose- 
velta ustawy byłoby bezsprzecznie le-

Tanie bilety na Targi Wsch.
W niedziele 11 b. m. cena wstępu na 

Targi W schudnie została obniżona do 
groszy 50. Po godzinie 19-cj cena wstę 
Pu pozostaje niezmieniona i wynosi na 
dtrl 30 groszy.

A ka d e m ickie  ekscesy | 
v k a w ia rn i.

Wczoraj wieczorem, o g. 19-iei do 
pełne i ludzi kawiarni George‘a’ weseła 
zwartym szykiem grupa kilkudziesię­
ciu akademików. Mieli oni na rękach 
zielono opaski i nieśli onpisy: „Precz 
z żydowską orkiestrą!“ Zajęli wolne 
stolik; i pozatykali uszy watą na znak, 
że nie chcą słuchać te orkiestry. 
Wśród gości kawiarnia nji oh n. a do­
wal sie starostą grodzki, dr. Klimów. 
Dzięki szybkiej jego interwencji poii- 
: 'a  przybyii do kawiarni w k.lka mi­
nut po wejściu akademików i wypro­
siła ich z lokalu.

Małopolski Klub Automobilowy o- 
t rzym ał w czwartek w Południc depe­
sz ę  z  Wadowic od znakom itego zawód 
nika włoskiego Renato Balestrcro, iż 
podąża on w kierunku Lwowa.

Przybyły w środę świetny kierowca 
Ernst Burgallcr zgłosił sie w ostatniej 
drwili do wyścigów, chcąc koniecznie 
zrewanżować sie Veyrortowi za klę­
skę, poniesioną u tym roku w wielkim 
wyścigu na to-rzc Avus. Z tego wzglę­
du niedzielny wyścig zapowiada się 
nieifyphanie ciekawie, gdyż będziemy 
świadkami zaęictci walki o pierwszeń­
stwo. jaką toczyć boda ci dwa i najzu­
pełniej równi co do klasy zawodnicy.

Z a m k n ię te  tras1) 
dla publiczności.

W związku z między+iarc.iowym wy 
ścigiem a u te mobil owym Lwowskie 
Starostwo Grodzkie zarządza co nastę 
puje:

1) w dniach treningów 9 i KNgo 
czerwca trasa wyścigów (Pełczyń­
ska, górna Zyblikiewicza, św. Zof;., 
Stryjska, Kadecka) zostanie przez or­
gana PP. od godziny4 do 6 rano jfeir. 
lobię ta całkowicie dla ruchu kołuweg? 
z ograniczeniem ruchu pieszego -do nic 
2d ednic koniecznego.

2) W dniu wyścigów 11 VI. organa I 
PP. przeprowadzą ścisłe zamknie d l  j

golną forma zapłaty. W każdym razie 
uchodzi za pewne, żc W. Brytania nic 
dokona zapłaty w złocic, lecz tv sre­
brze lub dolarach papierowych albo

W arszawa, 9 czerwca. (PAT) Mini 
ster Spraw Zagranicznych Józef Beck, 

do którego P. A. T. zwróciła się z zapy­
taniem j> stanowisko rządu Rzplitej 
Polskiej wobec parafowanego paktu 
czterech docarstw , oświadczył: 

„Podany do publicznej wiadomości 
tekst pakiu 4-ch mocarstw, parafowa-

tferlin. 9 czerwca. (PAT- Dyrekto­
rium Banku Rzeszy zawiadomiło Hit­
lera listem, że .Bank wstrzymuje cał­
kowicie od 1 lipca br. począwszy przy 
dział dewiz na spłatę wszystkich tych 
zobowiązań zagranicznych, które Niem 
cy zaciągnęły przed kryzysem z lipca 
1931. Wyjątek stanowią spłaty, objęte 
dotychczasowemi umowami o ni.e wy­
cofywaniu kredytów zagranicznych, z 
Niemiec. Bank nic ustalił przytem, na 
jak długo *wstrzyman.lv został trans­
fer dewiz zagrań,cznych.

Równocześnie wydał rząd Rzeszy u 
stawę. w myśl której dłużnicy niemioc

wyścigów będzie dozwolony tylko za 
biletami wstępu do godz. 14 10 z w y­
jątkiem trybuny na pk św. Zofii, do­
stępnej dJa publiczności od ulicy Jabło 
newskich' bez ograniczenia ozasu.

4) Mieszkańcom domów położonych 
w zamkuicty.ni terenie Komisariat 1 
Policji. Państw, doręczy przepustki w 
przedzień w doścd niezbędnej dla umo 
żliwieria wyjścia w wypadkach na­
glącej potrzeby z terenu zamkniętego.

5) Po zamknięciu trasy w dniu 11 
W. dojazd do trybun dopuszczainy 
jest tylko od ulicy Zyblikiewicza do 
godz. 14.10 wyłącznic dla samocho­
dów prywatnych zaopatrzonych w od­
powiednie nalepki na wozie, które wy 
daje Małopolski Klub Automobilowy 
ul. Klementyny fańskie,; I. 3.

Doiazd na „Targi Wschodnie" boi­
ska sportowe ftp. dozwolone przez u-

DAJ GROSZ 
NA DRUŻYriY RATOWNICZE 
POLSKIEGO CZERW. KRZY2A

dolarach. Amerykański sekretarz sta­
nu Hull oświadczył dziennikarzom, że 
sprawa długów wojenneych nie pędzie 
omawiana na światowej konferencji 
ekonomicznej.

nego w dniu 7 b, m, w Rzymie, za­
wiera postanowienia dość ogólnikowe, 
różniące się znacznie od pierwotnego 
projektu. Niemniej przeto historja ne- 
gocjacyj w sprawie paktu i niektóre 
fragmenty obecnego tekstu sprowa­
dzają konieczność pewnych dęcyzyj.

P r z e d e w s z y s tk ie m  stw ie r d z ić  nafe-

cy zobowiązani są, do dalszych wpłat 
w mankach do specjalnie utworzonej 
w tym celu kasy komwersyjnej, która 
zarządzać będzie sumami do chwili 
wznowienia transferu.

Niezależnie od powyższego, biuro 
Conti donosi, że Bank Rzeszy zamie­
rza dokonać przypadającej na 1 lipcu 
spłaty udzielonego Gold- u. DLconto- 
Bamkcw,- amerykańskiego kredytu re­
dyskontowego w sumie 45 milionów 
dolarów. Dewaluacja dolara przynio­
sła Niemcom zysk na kursie, wyno­
szący około 30 milionów marek.

 o-----

lice: 'Jabłonowskich, Wołoska, św. Zo 
fji, Porifiskrego, lub przez ul. Wałe­
cką'.

6) W momencie rozpoczęcia biegów 
wstęp na całą trasę wyścigową tj. jcz  
dndę biegów wraz z chodńikainj dozwo 
lony jest wyłącznie ' funkcjonann- 
szom wyścigów zaopatrzonym w opa 
ski na rękawach, wydane przez Mało 
polski Klub Automobilowy! Zatrzymy­
wanie się publiczności na trasie wy.ści 
gowej jest bezwzględnie wzbronione.

7) W czasie wyścigów przejście 
nrzez trasę dozwolone jest tylko -przez 
dwa mostki urządzone nad jezdniami 
a to: 1- od ul. Ciupińskiego do Obozo 
wej, przy ul. Pełczyńskiej i 2) przy uh 
Kadeckiej od ul. Herburtów do ul. Śli­
wińskiego.

8) W czasie treningów i wyścigów 
wszystkie bramy domów ,mają być 
względnie zakazane.

9) Na zamkniętej trasie wyścigów 
, wszelkie zbiórki, kwesty itr. są bez- 
j zamknięte.

19) Nie stosujących się do powyż­
szych zarządzeń organa P. P .beaąbez 
względnie pociągały do odpowiedzial­
ności karno-administracyjnej.

 o -----

DZIECKO SPOWODOW \ŁO POŻ4R 
10 GOSPODARSTW.

Stanisławów, 9 czerw,ca. W Zagro­
dzie Pańka Podwijnego w Łanach po­
wiat Stanisławów wybuchł pożar, któ 
ry przerzucił sie na sąsiednie budynki, 
niszcząc ogółem 10 gospodarstw, w  tern 
6 domów mieszkalnych. 8 stajen, narzę 
dzia gospodarskie i zapasy żywności1. 
Pożar spowodował 6-letni synek Pod­
wijnego w czasie zabawy zapałkami.

ży, żc żadne postanowienia, powzięte 
na podstawie paŁu czterech mo­
carstw'. które dotyczyłyby pośrednio 
lub bezpośrednio interesów Bobki, nie 
będą miały w żadnym w yqj dku mocy 
obowiązującej. Rząd polski nie przy­
jął żadnych zobowiązań co do jakiej­
kolwiek współpracy -z blokiem 4-ech 
państw, jako z organem międzynarodo 
wym. Stanowisko rządu w tej dziedzi­
nie było w  odpou ledoim czasie jasno 
sformułowane.

IWejście w życie pr ktn otworzy fak 
tyczny kryzys w dziedzinie organiza­
cji Ligi Narodów. Rząd polski zajmie 
w  odpowiedniej chwib stanowisko w 
tej sprawie.

,Tuż dziś jednak stwierdzić usłuży, 
że decyzje i postanowienia Rady Li­
gi, oraz jej c-rganów, mogą mieć moc 
obowiązująca jedynie przy ścisłem res 
peklowaniu litery i ducha paktu Ligi 
Narodów.

W raz e jakichkolwiek nienormalności 
w funkcjonowaniu Rady Ligi, rząd pul 
ski byłby zmuszany zarezerwować so 
bie całkowicie wolną rękę.

PRZERWA W PRACACH GŁÓWNEJ 
KOMISJI ROZBROJENIOWEJ.

.Genewa, 9 czerwca. (PAT) Na cLz-i- 
siejszem posiedzeniu komisja główna 
konferencji rozbrojeniowej odroczyła 
sie do 3 lipca.

Mattern skraca trasę lo5u.
Moskwa, 9 czerwca. (PAT) Z No­

wosybirska donoszą, że Mattern wsku 
tek pnzymusowego lądowania stracił 
półtora doby i zamierza skrócić swą 
trasę, lecąc z Czyty prosto na Kamcza 
tkę, a stamtąd do Ameryki.

Zlot młodzieży P C. 1
W dniach od 3—6 b. m. odbył sie w, 

Wilnie pierwszy regjonatny zlot kół 
młodzieży Polskiego Czerwonego 
Krzyża. zo,rgani/:OAvanv przez okręg 
wileński P, C. K.

W  zlocie wzięło udział około 1000 
młodzieży z województw wileńskiego 
i nowogródzkiego. Uroczystości zloto- 
v e rozpoczęły się nabożeństwem w ka 
plicy Ostrobramskiej, celebrowanem 
przez arcybiskupa Jałbrzykowskiego, 
poczem odbył się wielki pochód mło­
dzieży ulica rai miasta. Na plenarnych 
obradach zlotu omówiono sprawę

I wszechświatowej organizacji kół mło­
dzieży Czerwonego Krzyża, oraz za­
gadnienia akcji higieny, szczególnie w a 
żnei diła Kresów Wschodnich. Uczest­
nicy zlotu wysłali depesze hołdowni­
cza do P. Prezydenta Rzeczypospoli­
tej. zaś specjalna delegacja młodzieży 
wręczyła kwiaty Marszałkowa Piłsud­
skiemu. baw iącemu w  Wilnie, składa­
jąc mu ■ednocześnie wyrazy boi da.

frasy dla ruchu tak kółowcB jakottż 
piesz<go cd godziny 11 do godziny 19 
łj. do ukończenia wyścigów.

Ał > 4  o m  U  Sil, gadizaiw 11 <kł

Warstwa gradu
Kraków, 8 czerwca. (PAT). Nocy u- 

biegłei w okolicy Rabki szalała burza 
.ead o w a , Wjsc«’ hardżó w*.

na polach Rabki.
j chru i piorunów spadł grad, pokrywa­

jąc p ^ a  g ^ b a  warstwa

Walka o zwycięstwo w wyścigu lwowskim
zapow iada się bardzo ciekaw e.

stęp publiczności za zamknięty teren

częściowo w srebrze, a częściowo w

Postanowienia, dotyczące interesów Poski,
p o w zię te  na podstaw ie paktu czterech,

nie będą miały mocy obowiązującej".

Niemcy ogłosiły moratorium
dla prywatnych długów zagranicznych.



Nr. z dim  n^czerwcp

Noty Franc’j  do państw K , Ententy.
W yjaśnienia w  sprawie pak u czterech.

Bukareszt, 9 czerwca. (FAT) Dzisicj 
sza prasa poranna ogłasza wraz z tek 
stem paktui czterech tekst not rządu 
rumuńskiego i francuskiego.

Nota francuska wysiana do rządu ru 
.■mińskiego z dn. 8 b. 111. zaznacza, że 
rząd republik i francuskiej, pragnąc sto­
sować się do brzmienia traktatu Łrancu 
sko-rumuńskiego z   ̂KI czerwca 1926, 
obowiązującego zarówno Francję, j^k 
i Rumunię do wzajemnego komuniko­
wania sobie traktatów i układów za­
wartych z mocarstwani; trzeciemi._ 
informuje rząd rumuński co do okolicz­
ności, w jakich odbyły się rokowania, 
które zostały zakończone.

P ragnąc stwierdzić raz jeszcze, zc 
nowy pakt w niczeni nie wpłynie na ?o 
liLyke obu rządów, zgodnie z wym"-- 
nionym układem, rząd francuski prag­
nie zwrócić uwagę rządu rumuńskiego 
na ostateczny *ekst artykułu 2. paktu, 
parafowanego w  Rzymie Rząd fran­
cuski pragnie sprecyzować zasady, ja 
kiemi będzie się kierował w sprawie 
tego artykułu. .

Nie może być mowy o poruszeniu 
sprawy rewizji poza zasadami usta­
ło,nemi przez art. 19 paktu Ligi. Z dni 
giej strony, gdyby jeefnp lub kilka 
państw pragnęło poruszyć sprawy te 
rytorjalne, żądając, by były przepro­
wadzone na podstawie artykułu 19. 
rząd francuski nic zgodzi się na żadną 
propozycję, zmierzającą do zmiany w a 
ranków, w  jakich Zgiomadzenie Ligi 
może wezwać członków Ligi do pono­
wnej zmiany traktatów, nie nadają­
cych się nadal do zastosowania, lub któ 
yrcłi utrzymanie mogłoby zagrażać po 
kojowi świata. Jednomyślność wszyst 
kich obecnych członków' Zgromadze­
nia, włącznie ze stronami zaintereso­
wań emi musi być nadal konieczną do 
tego, aby Zgromadzenie Ligi mogło po 
wziąć w tej sprawie decyzję,

Nota rumuńska, wyrażaiaca podzię­
kowanie rządowi francuskiemu za u- 
dzielenie informacyj, oświadcza, iż ru­
muński rząd jest w  całkowitej zgo­
dzie z  ■poglądami, wyrażonemi w nocie 
francuskiej w  spTawie art, 2. paktu czte 
rech, oraz zastosowania ewentualnie 
art. 19. Nota kończy się stwierdzeniem 
zupełnej zgodności i wspólności po­
glądów i zamiarów obu rządów.

Paryż, 9 czerwca, (PAT) Agencja Ha 
vasa donosi: W  związku z  listami, wy 
słanemi dnia 8 b. m. przez rząd franca 
sk,i do państw Małej Ententy, zostanie

prawdopodobnie wysłany w dniu 9 b. 
m. list analogicznej treści, lecC uw­
zględniający stanowisko zajete przez 
rząd polski, skierowany do rządu pol­
skiego*, zawierający zapewnienie, któ­

re Francja daje swym sojusznikom co 
do zasięgu i konstrukcji paktu czte­
rech mocarstw. Wszystkie listy zo­
staną prawdopodobnie ogłoszone 9 
b. iu.

Deklaracja rządu francuskiego
zło żo n a  p. M inistrow i Beckow i.

I  KM!A.

Warszawa, 9 czerwca. (PAT) Am­
basador Francji p. Larochc, w imieniu 
rządu francuskiego złożył dziś Mm.strc* 
wi Spraw Zagr. p. Beckowi deklarację, 
zawierającą interpretacje niektórych 
postanowień paktu 4-ch mocarstw 
Pljzez rząd francuski.

Deklaracją rządu francuskiego opie­
ra się na analogicznych zasadach, po­
dobnie jak oświadczenie złożone pań­
stwom Małej Ententy, w szczególności 
precyzuje francuski punkt widzenia na 
artykuł 19-ty paktu Ligi Narodów.

Sprawa zatwierdzenia 11 rektorów
nie jest je szcze  p rze sądzo n a.

(Telefonem od naszego

Warszawa, 9 czerwca. (Sz.) Dowia­
dujemy (ślę. żc poza sprawa rektorów 
Uniwersytetu i Połitechirki lwowskiej, 
których P. Minister W. R. i O. P. nic  
/godził sie przedstawić P,anu Prezy­
dentowi Rzplitcj *do zal wierdzetiia. 
sprawa rektorów wybranych na pozo­
stałych 11 państwowych wyższych u- 
czelniach nie jest jeszcze przesadzona.

W kołacih ■uniwersyteckich hcią się 
iz ewentualna odmowa jeszcze w kilku 
wypadkach, jednakże wypadków fa- 
kicJi ina być najwyżej 2 lub 3.

Krążące w Krakowie pogłoski o nio- 
zatwierdzeniu wy.bora rektora Uniwrr 
sytetu Jagiellońskiego mic znaiduja po-  
itwiierdzenia w kołach poinformowa­
nych.

Koła uniwersyteckie, zbliżone do »  
bozu rządowego, podkreślają, że re­
ktor według nowel ustawy o szkołach

korespondenta)

akademickich jest gospodarzeni ,i admi 
uistratorem uniwersytetu, wybranym 
na okres 3-leań, musi więc posiadać 
nlelylko kwalifikuje naukowe, ale i 
specjalne zdolności administracyjne, 
wreszcie odpowiedni wiek. Ma on 
spółpracować blisko z Ministrem 
W. R. ,i O. P, i dlatcgu Minister nrzy 
przedstawianiu rektora do zatwierdzę 
n'a Panu Prezydentowi Rzplitcj. musi 
brać Pod uwagę szanse swej współ­
pracy z danym rektorem. Rektor musji 
mieć również zapewnione conajmniej 
trizwhłecie profesury. Gdy zatem wy­
bór nada na znakomitgo nawet profe­
sora. ale mającego przekroczona grani­
ce wieku. otrzymującego co roku prze 
dłużenie funkcji profesorskiej tytko na 
1 rok. wybór jego byłbv jednocześnie 
przesadzeniem zgóry ma 3 Jata decyzji 
zapadającej corocznie.

NA ZAMKU 
Warszawa. 9 czerwca. (PAT). P  

Prezydent Rzplitcj przyjął dziś prezy­
dium Związku Żydów. b. uczestników, 
wojny i walk o niepodległość Polski. 
Delegacja złożyła p. Prezydentowi 
sprawozdanie z działalności Związku r* 
zaprosiła P1. Prezydenta na ogólny 
zjazd Związku w dniu 25 b. m. w AVar 
szawie.

DYR. STARZYŃSKI NA NOWEM 
STANOWISKU.

(Telefonem od naszego korespondenta.')
Warszawa. 9 czerwca, (Sz.) Dotych­

czasowy naczelny dyrektor P. A. T. p. 
Roman Starzyński objął nowe stano­
wisko dyrelkora departamentu ogólne­
go w Ministerstwie Poczt i Telegra­
fów.

AGREMENT DLA ATTACHE W OJ­
SKOWEGO AUSTR.II.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 9 czerwca. (Sz.) Rząd 

polski wyraził zgodę na utworzenie 
przy poselstwie austrjackicm w W ar­
szawie stanowiska attache wojskowe­
go. Jednocześnie rzad polski udzielił 
agremeut dla podpułkownika K. 
Pcyerla iako attache wojskowego Au­
strii w Warszawie. P. Pcycri jest ofi­
cerem sztabowym dawnej attninjaS 
strjaokicj. dobrze obeznany ze stosutr 
kami połskiemi.

EKSPERCI LICU NARODÓW 
W GDAŃSKU,

Gdask. 9 czerwca. (PAT). W czwar­
tek wieczorem przybyli tu rzeczoznaw 
cy bigi Narodów, dyr. dcp. min. finan­
sów Holandii Nederbragt i dyrektor 
szwajcarskiego departamentu celnego 
Kausermami. 1 V zaprowadzała oni w 
Udasiku ekspertyzę w sprawie wnio­
sku gdańskiego o cłach maksymalnych 
i izwrotu ceł. Tą samą sprawą zajmie 
się profesor uniwersytetu lozańskiego 
Vallcton. który podda te kwest je eks­
pertyzie pod względem Prawnym.

St. Olpiński i H . Przew łocki 
ponow nie przed sądem .

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 9 czerwca. (Sz) Na dziś 

wyznaczono w  wydziale odwoław­
czym Sądu okręgowego sprawę St. 01- 
pińskiego i H. Pnzewłockiego o znie­
sław ienie b. Mmistra Skarbu Starzyń­
skiego w związku ze sprawami konce­
sji drożdżowej. Sprawa ta wynikła 
wskutek zeznania, złożonego przez p. 
Olpińskiego przed N. I. K., że b. M;n. 
Starzyński był zainteresowany finanso 
w o w  sprawie kartelu drożdżowego. 
Sąd grodzki skazał p. Olpińskiego na 
10 miesięcy więzienia. Przewłockiego 
zaiś na 4 miesiące więzicna. Na podsta­
wę amnestji zmniejszono p. Olpińskic- 
mu kare do 4 miicsięcy. Przewłockie­
mu zaś karę darowaną całkowicie. OJ 
tego wyroku obai zaapelowali.

Dziś snrawa znalazła się na wokan­
dzie Sądu okręgowego.

Tajem nicze z w ło k i.
Stanisławów. 9 czerwca W Haszczo 

waaiiiu obok Stryja znaleziono w lesic 
szczątki zwłok nieznanego mężczyzny 
z rozbita czaska. p o s y p a n e  liściem 
i gałęziami. Z położenia zwłok wnio­
skować można, iż zaszedł tu wj-padek 
morderstwa rabunkowego, jeszcze 
przed rokiem. Dochodzenia w  toku,

Szef policji ateńskiej aresztowany
w  z w ią zk u  z  zam achem  na Venizeiosa.

PODNIECONE NASTROJE W STOLICY G R EC JI- ZAMACH ZORGANIZOWANY BYL PRZEZ BRATA B. KRÓLA
KONSTANTEGO?

KTelefooem od naszego korespondenta)

Warszawa, 9 czerwca. (Sz) Z Aten 
donoszą: Szef bezpieczeństwa publicz­
nego w Atenach, Polichronopulos, oraz 
dwaj inni oficerowie policji areszto­
wani zostali w związku z onegdajszym 
zamachem na b. premiera Veiuzclosa. 
Władze, które wydały rozkaz a reszto 
wania, nie udzielają żadnych wyjaś­
nień. Auto, którem posługiwali się 
uczestnicy zamachu, znaleziono w po­

bliżu Małakasa- Było ono zupełnie spa­
lone.

Co do przyczyn aresztowania szefa 
policji ateńskiej i dwóch oficerów po­
licji, krążą różne wersje. Według jed­
nej wersji, Polichronopulos i jego po­
mocnicy nie przedsięwzięli należytych 

i środków cekin ochrony Venizelosa, a 
| nawet niit przeszkadzali w dokonaniu 
1 zamachu, fakt, że zamachowcy mogli 

przypuścić atak na samochód Yenize-

Walka rządu niemieckiego
z  ucieczką ka p ita łó w  zagranicą.

Berlin, 9 czerwca. (PAT) Gabinet 
Rzeszy uchwalił na czwartkowem po­
siedzeniu oprócz ustawy o dokonywa­
niu przez dłużników spłaty w  markach 
niem. do specjalnej kasy konwersyjnei 
na poczet ich zobowiązań zagranicz­
nych, nową ustawę przeciwko uciecz­
ce kapitałów zagranice i wykrocze­
niom podatkowym. Nosi ona nazwę 
ustawy przeciwko zdradzie niemieckie 
go gospodarstwa i przewiduje obowią­
zek zgłaszania wszelkich majątków, 
posiadanych zagranicą według ich sta­
nu z 1 czerwca, o ile tylko wartość

ich przekracza tysiąc marek. Obowiąz 
kowi zgłaszania podlegają nadto wszel 
kie zapasy dewiz, posiadanych w kra­
ju, wartości ponad tysiąc marek, oiaz 
wszeltóć zapasy kruszców. Za Prze­
kroczenie ustawy przewidziane są cięż 
kie kary więzienia wraz z utratą praw 
obywatelskich włącznie.

Berlin, 9 czerwca. (PAT) Według do 
niesień prasy, suma kredy tów zagrani­
cznych objętych zarządzeniami Banku 
Rzeszy o wstrzymaniu dalszego trans 
feru, wynoszą 15—16 miliardów marek 

-— o-----

losa nie niepokojeni przez nikogo i 
ustąpili dopiero po stoczeniu zaciętej 
walki z jego adiutantami, zdawałoby 
się świadczyć o prawdziwości tej wer 
su.

Według drugiej wersji, aresztowany 
szef policji ateńskiej miał być krytym 
zwolennikiem V*enizelosa. a cały za­
mach był zręczną prowokacją, która 
miała na celu rzucić podejrzenie na 
sfery monarchistyczne. Aresztowani 
mieli rzekomo oświadczyć, że zamach 
na b. premiera zorganizowany był 
przez księcia Mikołaja, młodszego 
brata króla Konstantego.

W  Atenach panuje nastroi napręże­
nia. Ulicami miasta przeciągają silne 
patrole policyjne.

Ateny, 9 czerwca. (PAT) W związ­
ku z aresztowaniem trzech wyższych 
urzędników służby śledczej, w kolach 
opozycyjnych dały się zauważyć wczo 
raj wieczorem oznaki pewnego podnic 
cenią. Rząd niezwłocznie wydał suro­
we zarządzenia ceiem zapewnienia 
spokoju w kraju. Premjer Tsaldaris, 
polecił aresztować wszystkie rrsoby, 
wmieszane w sprawę zamachu, nie 
zważając na zajmowane przez nie sta­
nowiska, Premier rządu greckiego 
oświadczył, iż utrzymanie spokoju i 
porządku jest całkowicie zapewnione. 

 o——



4 Nr. z dnia II czerwca

18 lekarzy zagranicznych we Lwowie
Jak już donosiliśmy, wczoraj przyby 

li do Lwowa lekarze zagraniczni z ra­
mienia Sekcji Higjeny Ligi Narodów 
dla zapoznania się ze stosunkami sani­
tarnymi w Polsce. Przybyło 18 leka­
rzy, w  tej liczbie po jednym z  Francji, 
Bułgarii, Danii, Turcji, Węgier, Ru­
munii, Czechosłowacji, Italji, czterech 
lekarzy przybyło z Hiszpanii, dwóch z 
Anglji.

Oto nazwiska lekarzy zagranicz­
nych: dr. Martin inspektor medycyny 
(Francja), dr. Baikansky inspektor ge­
neralny (Bułgarja), dr. Schmedes (Da- 
nja). dr. iPcterson z małżonka (Anglia), 
dr. Tomcsik dyrektor instytutu higjeny 
(Węgry), prof. Husśametfin z minister 
stwa higieny (Turcja), dr, Apostolescu 
szef departamentu sanitarnego (Rumu­
nia) wraz 7. małżonką, dr. Seymour mi 
nister higieny (Anglja), dr. Stodoła 
radca sanitarny (Czechosłowacja), dr. 
C!avero inspektor sanitarny (Hiszpa­
nia), dr. Ncri z  instytutu Ipgjeny (Italia) 
dr. Prada. dr. Anducza. dr. 1'erragud 
(wszyscy trzej Hiszpanie), dr. Payot 
szef sanitarny (Szwajcaria), dr. Bou- 
drcau z Ligi Narodów.

Władze sanitarne rządowe i lekarze 
lwowscy witali kolegów, zagianlcznych 
z wielką serdecznością. W  piątek rano 
po wspólnem śniadaniu, lekarze udali 
sie na zwiedzenie miasta. Zaraz na 
wstępie lekarze zwiedzili katedrę or­
miańską. gdzie wobec kolegów pol­
skich wyrażali się z największym za­
chwytem o tym zabytku. Następnie 
zwiedzili ośrodek zdrowia w Zamar- 
stynowie. Tu pę witał wycieczkę w 
imieniu miasta wiceprezydent p. Cha- 
jes i fizyk dr. Doliński. W j jaśnieli 
udzielał dr. Ćwikliński Następnie uda­
no sie do miejskich zakładów sanitar­
nych przy pl. Misjonarskim, gdzie w y­
jaśnień udztialał dr. Damm. Zwiedzono 
następnie miejski zakład sierót przy ul. 
Radeckiej, dalej Targi Wschodnie, pa­
noramę Racławicką i park Kilińskiego. 
Po zwiedzeniu szpitala Kasy Chorych, 
który podobał się bardzo zwiedzają­
cym, goście spożyli śniadanie w szpita 
lu Kasy Chorych. Następnie zwiedzo­
no szpital państwowy, instytut prze- 
tlwrakowy, pawilony zakaźne i t. d. 
Popołudniu lekarze zagraniczni wysłu 
chali wykładu prof. Weigla o tyfusie

W PISY
prywatna z prawami Szkół Państwowych 
siedm ioklasowa Szkota Powszechna dla 

dziewczynek i chłopców oraz
Przedszkole „PIERW60SNEX“

dia dzieci od 4-go roku tycia  
w Zakładzie W ychow aw czo-Naukowym

OLG! FIUPPI-2YCH0WICZ0WEJ
we Lwowie, ulica Zyblikiew icza I. 8.

Wpisy na rok 1933/34 przyjmuje się  
w  kancelarii przy ulicy Zyblikiewicza ł. S, 
warunki: O rłata w przedszkolu zł. S —: 
W szkole powszechnej od 10 zi. 1091

F U T R A  ‘ V I
męskie, damskie, najlepiej wykonuje 

i przechowuje przez lato 904

W . S IC K L E R A  s y n o w ie
LWÓW, P L A C  H A L I C K I  14, I. p.

K A K T U S Y
P ię K n y  w y b ó r  — ta n ie  c e n y ! !  
BACH, Lwów, Rynnk 2. — :— = Tel. 67-82,

NADZWYCZAJNI; POCIĄGI DO LWOWA
Dyrekcja Okręgowa Ko-lci Państwowych  

w e Lwowie uruchamia z okaz.ij M iędzyna­
rodowych W yścigów  Samochodowych j 
Targów Wschodnich w  niedziele dnia 11 
czerw ca 1933 r. trzy nadzwyczajne pocią­
gi popularne z Tarnopola, Przeworska  
i Borysław ia do Lwowa. — Ceny biletów  
w  obie strony: z Tarnopola 6 zł. 50 Kr.; 
ze Zborowa ó zł.; ze  Zioczowa 5 zł.; z Bo­
rysławia 5 zl. 70 gr.; z Drohobycza 5 zł. 
5u gr.; ze stryja  5 zl. 50 gr.; z Przew or­
ska 6 zł. 90 gr.; z Jarosławia o zł. 50 gr.; 
z Przemyśla 4 zt. 90 gr. Odjazd z  każdej 
z tydh sticy j dnia 11 rano, powrót ras 
w  nocy z 11 na 12 b. m. Dokładny rozkład 
jazdy podamy zastanie do wiadomości w  
A r i e .  W szelkich jnlormacji udzielała za- 
.wiadnwcy tych *taavi

plamistym w zakładzie anatomji pato- 
iogicmaj, oraz wykładu prof. Gąsio- 
rowstiego o twar dzieli" wraz z poka­
zem chorych.

O godzinie 5-fej popołudniu, wśród 
wielkiego zainteresowania lekarze zwie 
dziłi cmentarz Obrońców Lwowa, na­
stępnie Dom Studentek przy ul. Toro- 
siewicza, gdzie wyjaśnień udzielał 
prof. dr- Halban.

Wieczorem odbyło sic przyjęcie wy 
dane przez zarząd miasta. Izbę lekar­
ską i Towarzystwo lekarskie. Leka­
rzom w imieniu Ministra Opieki Spoi. 
i władz rządowych lwowskich towa­
rzyszy naczelnik Wojewódzkiego W y­
działu Zdrowia dr. Majewski. D zii ; 
rano lekarze wyjechali do Zagłębia J 
Naftowego.

Z  toru M. T . Z .
Na dzień 10 czerwca zapisane są na­

stępujące konie:
Gonitwa I: 1300 zł.. Dyst. 2800 m. 

Nenio? p. Rómel — luncna p. Źarczew 
ski — Kaid i Ustinow.

G o n itw a  Ii: 700 zł. Dyst. 3200 m. 
Ind ja p. Wójcik Ispahan p. Rómel 
— Odra p. Russockj — Horyń p. Su­
checki.

Gonitwa III: DCHJ zł. Dyst. 1800 ni. 
Epoka p. Szyszko — Inez II j. Bal­
cer — Postur — Yarasdin j. Rogu- 
ski — Huczącz — Pani Wanda i Olej 
trik - -  Almaypffl chł Rusin.

Gunitwa IV: 8000 zł. Dyst. 2100 m. 
Safta. chł. Tokarczyk — Konfederacja 
.i. Szyszko —- Kostne v a  chł. Zime- 
Wicz.

Gonitwa V; 700 zl. Dy<J 12CK) m. 
Ariela i. Bews - -  Elegant chł Czyż

Dodatni bilans handlu zagranicznego
(Tslcfonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 9 ozerwca. fez.) Bilans I 9,800.000 zł. wobec ' 900000 zl. w mie
polskiego handlu zagranicznego za maj siąou poprzednim, 
wykazał saldo dodatnie w wysokości

Młodzież szkolna z  Małopolski
u Pan? P re zyd e n ta  R zp lite j.

Warszawa, 9 czerwia. (PAT) Dziś 
rano przybyła do W arszawy wyciecz­
ka młodzieży szkolnej z Kuratorium 
Okr. Szkoln. lwowskiego, w liczbie 492 
osób, z 36 zakładów naukowych z 14 
miast województw lwowskiego, tarno­
polskiego i stanisławowskiego. W y­
cieczka zorganizowana przez Kura­
torium lwowskie obejmuje młodzież 
szkolną wszystkich narodowości. Ce­
lem wycieczki jest zapoznanie mło­
dzieży ze stolicą. Pomorzem i Gdynią.

Wycieczka została przyjęta przez P

Prezydenta Rzplitej, który powitany 
przez jedną z uczenie, przemówił w 
serdecznych słowach do młodzieży za 
chęcając ją do poznania krain i miłości 
Ojczyzny, której szczęście zależy od 

1 harmonijnego współżycia wszystkich 
obywateli. Następnie p. Prezydent 
przeszedł wzdłuż szpalerów młodzie­
ży, interesując się poszczególnemi de­
legacjami, i opuścił salę, żegnany przez 
młodzież owacyjnemi okrzykami, na 
jego cześć.

—L‘Aiglon — Impet j. Balcer — Aflha- 
viva chi. Rusin — Ela II chł. Rybka 
— Galłovay j. Kempa.

Gonitwa VI: 1300 zł. Dyst. 3600 m. 
Garimur i Ustinow — Coquctte P. Wój 
cik — Freja chi. Kapuściak — Danuta 
II chł. Kasprzak — Intrygą p. Pomer- 
uacki.

Gonitwa VII: 2000 zł. Dyst. 1800 m. 
Irydion j. Kempa — Cri du Coeur 
chł. Czyż — Korsam j. Janusik — Ta­
lon Rouge B. W. — Rumba j. Bews.

Gonitwa VIII 1300 zi. Dyst. 2500 rn. 
Icy Wind — Roma II i Ustinow — 
Prumyczek j. Wyżgalski — Irisch —• 
Orphan p. Rómel.

Gonitwa IX: 900 zł. Dyst. 2000 m. 
Talon Rouge B. W. — Hamlet — Hu 
ragan ITT j. Balcer — El-Greco — Za 
gadka j. Kempa.

Nasi faworyci: T Nemer, II Ispahar.- 
Hoiryń, II-T Pani Wanda, Bttczacz, Po- 
seur, IV Konfederacja, V L‘Aigloo, A- 
riela. Almaviya, VI Freja, Danuta, VII 
Talon Rouge, Korsarz, VIII Irish, Or- 
plian. Drom; czek. IX Talon Rouge, 
Hamlet.

Jaka pogoda będzie dzisiaj?
Warszawa. 9 czerwicą. (PAT). Ptrze- 

wiiidywany przebieg pogody do wie­
czora dnia 10 b. m.: Przeważnie po­
chmurno i deszcze. Tempera+ura bez 
większych zmian. Słabe wiatry wscho 
dnie.

Temperatura we Lwowie w dniu 9
b. m. wynosiła: c  godizt 7 Ta.no ciśnie­
nie barometryczme 729.62. temperatura 
- i-10.4, o godz. 1 w  południe ciśnienie 
barometryczne 729.71, temperatura 
+  13.8. o godz. 9 wieczór oiśniemfe ba­
rometryczne 729.58. temperaiura

14.0.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA­
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

W  przeddzień lwowskiego wyścigu
Zaginion a w y ś c ig ó w k a . — N o w i za w o d n ic y za g ra n ic zn i. — Z n iż k i  

dia in stytucyi społecznych . —  Je s zc ze  je d n a nagro da.
Dziwną przygodę przeżył zawodnik 

włoski Guido Landi, zdążający do 
Lwowa. Mianowicie gdy wraz z zawo 
dnikiem Balestrero przybył do Kra­
kowa, \v\ ijająl auto ciężarowe, którein 
zamierzał przetransponować swoją 
wyścigówkę „M aserattr1 do Lwowa.

W garażu „Stop" w Krakowie zała­
dowali na ciężarowe auto „Chewolfitil 
•swoją maszynę i oba.i zawodnicy włos 
cy wraz z autem ciężarowem udali się 
w drogę do Lwowa. W Rzeszowie szo 
ferzy auta krakowskiego pokazali Wło 
chom na migi, iż pragną się umyć i 
wypocząć. Włosi zgodzili się na to, 
nakazując im, by rychło ruszyli w dal 
szą drogę do Lwowa. Pomimo lego do 
tej pory oiężarówka ta wraz z wozem 
wyścigowym Landiego nie nadeszła 
do Lwowa i zrozpaczony kierowca 
przy pomocy Małop. Klubu Automobi­
lowego i policji rozpoczął poszukiwa­
nia zaginionej wyścjgówki.

W ostatnich godzinach przybyli do 
Lwowa nowi zawodnicy i tak: Wu- 
strof. najlepszy obecnie kierowca au­
stralijski, Land:, nowa gwiazda auto- 
mobiłtzmu włoskiego, oraz Balestrero. 
Pozatcm M. K. A. otrzymał tolcgraficz 
ne zawiadomienie od wybitnego kiero­
wcy francuskiego Bogera Morauda, 
oraz od zawodnika z Luksemburga Si­
mon sa, o przekroczeniu granicy pol­
skiej. Przyjazd tych zawodników spe 
dziewa ny jest w godzinach nocnych, 
w sobotę rano wezmą oni prawdopodo 
bnie udział w  treningu. Zawodnicy wło 
scy Landi i Balestrero zawiadomili 
władze M. K. A., iż hrabianka Orsini j 
zdąża już do Lwowa.

Małopolski Klub Automobilowy, pra­
gnąc umożliwić obejrzenie wyścigu 
lwowskiego przez najszersze rzesze pu 
bFcznoścj, postanowił udzielić zniżek 
na mfiejsca stojące instytucjom o cha­
rakterze społecznym, jak bratnie porno 
ce młodzieży szkół wyższych, związki 
zawodowe, stowarzyszania i t. p. Zniż 
ki te mogą być wykorzystane tylko 
przez zakupienie biletów w sobotę, 
dnia 10 b. m. Instytucje, pragnące uzy- 
skać zniżki, powinny zgłosić się w so­
botę 10 b. m. w Małop. Klubie Auto­
mobilowym. przy ul. Tańskiej 3 I. p„ 
gdzie przy jednorazowem zakupnie 
50-ciu biletów otrzymają zniżkę 10 
proc,, zaś przy zakupnie 100 biletów 
25 proc. zniżki.

Znany przemysłowiec lwowski p. 
Tadeusz Tabaczyński przeznaczył- na 
wyścig Iwo w ki specjalną nagrodę w 
kwocie 5U0 zł. Nagroda ta będlzie przy 
znana temu zawodnikowi polskiemu w 
kategorji do 1500 cm., który na 13-tern 1 
o drążeniu uzyska najlepszy czas.

Ruch iramwaiowy
w  dniu wyścigu.

Dnia 11 czerwca b. r. (t. j. w  niedzie­
le) w czasie Między narodom yoh Wy­
ścigów Samochodowych we Lwowuo 
w godamach miedzy 11 ran O a 20 wie­
czorem zostanie wstrzymamy nich 
tramwajowy i autobusowy na odcinku 
ul. Zyblikiewicza od uL Zielonej, uł. 
św. Zofj: -Ja wozów linii 2, 10, Jil i au- [ 
rebusów B. C. oraz na odcinku ul. Na :

Bajkach, Lenartowicza. Pełczjmską 
dla wozów lanji ..1-1“.

W czasie przerwy wozy tramwajo­
we linii 2 10. J1 oraz autobusy linii B i 
C będą kursowały następująco:

Wozy linii „2“ z Dworca głównego 
ul. Gródecką., Kaźmierzowską, Legio­
nów. Batorego, Piłsudskiego, Zieloną, 
św. Piotra i Pawła do ul. Łyczakow­
skiej. poczerń ul. Łyczakowska. Czar­
nieckiego. I>1. Bernardyńskim. Hetmań­
ską, Kaźmierzowską, Gródecką do 
Dworca głównego.

Wozy Unii „10“. z Rogatki Zamarsly 
riowskiej, Zamarstynowską, pl Kra­
kowskim, Legjonów, pl. Bernardyń­
skim. Piłsudskieeo. Zielona, św. Piotra
i Pawła do ul. Łyczakowskiej i z po­
wrotem temi samemi ulicami do Ro­
gatki /.amarstynowskiej.

Wozy liaiji „11“ z Dworca głównego 
ul. Leona Sapiehy. Kopernika. Sykstu- 
ską. W ały Hetmańskie do Rynku i z 
powrotem teml samemi ulicami do 
Dworca głównego.

Autobusy linii „B“ ł ..C “ z pi Ma­
riackiego, ul. .Akademicką. Mikołaja, 
Zyb.Mkiewicza. Na Skałce. Jabłonow­
skich. Wołoska, św. Zotfji. Ponińskit- 
go, Kozielmicką, otryjska, do Domów 
Miejskich przy Rogatce Stryjskiej i z 
powrotem ul. Kozielmicką, Por ińskh - 
go. św Zofji. Wołoska. Jabłonowskich, 
Zieloną do Zyblikiewicza, Romanowi- 
cza. Akadenuską do pJ< Mariackiego.

Na x demku od pl. św. Zofii do placu 
Targów Wschodnich będą kursowały 
wozy Dni) nr. ,40“ i „11“,

 o——
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Sobota
Maigorzety 

Jutro: Św. Trójcy

Wschód słońca 3.15 
Zachód słońca 19’55

TF.ATR WIFLKI.
Sobota 10 VI godz. 7.30 „Kapitan z Kó- 

peuick". W ystęp Stefana Jaracza.

TEATR ROZMAITOŚCI.
W  sobotę Te.atr nieczynny.

COLOSSEUM.
Film „Pokonani zv'ycięzcy11. Rewia: 

„Coś w trawie piszczy".

KINOTEATRY,
ADRIA: „THemmeia szóstka" oraz 

„C. k. feldmarszałek".
APOLLO: „W każdym porcie dziew 

czyna11.
ATI ANTIC- „Ziemia niczyja". 
CASLNO: „Opuszczona matka" i ko- 

inedja.
l HIMERA: „Szatan zazdrości". 
GRAŻYNA: „Głos pustyni" oraz

„Atrakcja na rowerach".
KOPERNiK: „Wyspa zatraconych

dusz" (D,r. Moreau).
MARYSIEŃKA: „Wyspa zatraco­

nych dusz" (Dr. Moreau).
MIRa Ż; „Dziewczę z krainy burz". 
MUZA: „Pogromcy przestworzy". 
PAŁACE: „Ekstaza".
PAN. „Człowiek, którego zabiłem1* 

i „Sekretarka osobista".
PASAŻ: „Ken Mainard jako kow­

boj z Arizony.
RAJ: „Zycie i przyszłość ko/bety11. 
RAJ: „Serce na ulicy" Noia Ney i 

Sawan.
STYLOWY: „Bebe" z Anny Ondrą 

oraz rew.ia „Kiedy dziewczynki idą 
spać".

ŚWIT: .Ajrader Horn".
UCIECHA: „Błędne ognie1* oraz rę- 

wja.

— Teatr Wielki, U w aga: Ostatnie w ystę  
py Stefana Jaracza w  Kapitanie z Kopenlck
Jeszcze tylko kilka dni występuje w  Te­
atrze Wielkim wielki artysta S it fan Ja­
racz w  sztuce faktomontaż. Zuckmayera 
p. t. „Kapitan z Kópenick". Stw arza on ja­
ko szew c Voigt postać pełna najgłębszej 
prawdy i w strząsającego tragizmu, która 
pozostaje długo w  pamięci w idzów.

Sztuka schodzi z afisza w  pełni powadze 
nia ustępując miejsca nowej premierze.

— Teatr Rozmaitości. Edgar W allacc 
mistrz sensacji św ięci codziennie z w yjąt 
kłem dziś 10 b. m. na scenie teatru Rozma 
itości wielkie tryumfy Publiczność śledzi 
z zapaTtym tchem tajemnicę „Nieuchwyt­
nego''.

— Niedzielna popołudniówka w  Teatrze 
Wielkim. Jutro w  niedzielę, draia 11 czerw  
ca o godz. 3‘3<J pop. daje Teatr Wielki .po 
raz ostatni w  tym sezonie na pożegnalną 
popołudniór kę, w eso ły  w odewil H Zbierz 
chow skiego p. t. „Porwana narzeczona czy 
li jak sie śmieje i placzc 1 w ów “. Grają pp. 
Wierz epika. Bonacka, W iczcwska, Stra- 
chocki. Barski, Stępowski. Przystaw sk., 
Ko^dowskk Żurowski, Lewicki. Machalski, 
Posiadłowski, Ratschka, uuttner. W ięcko­
wski i inaii.

Ceny najniższe od 45 gr. do 3‘50 zł.
B ilety do nabycia w  kasach Teatrów  

Alieskich i w  kasie biura Abo, Ru t y s k i e ­
go 2, tel. 26-56.

— Colosseura. D ziś i w dnie następne 
nadal graną będzie przebojowa rewja c ie ­
sząca się rekordowem powodzeniem P. t. 
„Coś w  trawie piszczy'!. R ew ia ta pod nic- 
zawodnem kierów,nictwem ulubieńca na­
szej publiczności Sadow skiego w yposażo­
ną jest w  bogaty i urozmaicony program 
pełen humoru i śmiechu nic dziw też, że
publiczność darzy wykonawfców fremtycz- 

nomi oklaskami.
Na ekranie wspnmaly film p. t.: „Poko­

nani Zwycięzcy".
 ,0-----

— Koncert. Na cele Kol. Rodzicielskie- ] 
go i Przyjaciół Harcerzy odbędzie się w 
robotę dnia 10 czerwca b. r. w  auli Gitnn i- 
zjum IV. koncert, na który sie złożą w y ­
stępy siJ uriystyczuyeh jak z pośród zna­
nych artystów' Lwowa, jak i absolwentów  
Gimnazjum IV, Program bardzo uiozmaico 
nv przy niskich oenach wstępu powinien 
zgromadzić licznych uczestników. j

— Estetyka afisza. Staraniem M Mu- , 
zeum przcniyMU artystycznego w ygłosi p. 
prof. Staniuhw M ichniewicz odczyt w nic I 
dzi<fe.Jtta U jaaJa, O iWfcmr £ 2

25G-lecie Odsieczy Wiednia.
p r o t e k t o r a t  n a d  u r o c z y s t o ś c ia m i o b ję l i p . p r e z y d e n t

MOŚCICKI I P. MARSZALEK PIŁSUDSKI
Komitet obchodu 250-leoia Odsieczy |

W ednia i 400-lt'cia urodzin Batorego | 
komunikuje, że protektorat nad uro- i 
czystoścjami obchodu, organizowane- [ 
go na terenie całei Polska, raczyli przy 
iać na prośbę Komitetu: Pan Prezy­
dent Rzecz* popolitej Polskiej Prof. j 
Ignacy Mościcki i Pan Marszałek Jó­
zef Piłsudski.
W  skład Komitetu Honorowego wcho 

dzą: Prezes Raidy Ministrów i Mdnl?te,r 
Oświecenia Publicznego Janusz Jo- 
drzejewicz. Marszałek Sejmu Kazi­
mierz Świtalsk'. Marszałek Senatu 
Władysław Raczkiewicz, Ks. Kardy­
nał Kakowski, Ministrowie: Spraw
Wewnętrznych Stanisław Peracki, 
skarbu — Zawadzki Władysław. Spra 
wiedliwoścd — Michałowski Czesław, (
Rolnictwa d Reform Rolnych — Dr. j 
Nakoniecznlkow-Klukowski Bronisław,
Przemysłu i Handlu — Zarzycki Fer­

dynand. Komunikacji — Inż. Butkie­
wicz Michał. Opieki Społecznej — Dr. 
Hubicki Stefan, Poczt i Telegrafów — 
Inż. Kaliński Emil, Panu Marszałkowa 
Al. Piłsudska, Prezes BBWR Walery 
Siawek. I-y W ceminijter Spraw Woj­
skowych Gen. Fabrycy Kazimierz, 
II-gi Wiceminister Spraw Wojsko­
wych Gen. Sławoj-Składkowski Feli­
cjan. Gen. Sostikowski Kazimierz. Gen. 
Rydz-Śmigły Eduard. Gen. Gąsiorow- 
s,ki Janusz Tadeusz. Gen. Jarnuszkie­
wicz Czesław. Gen. Stachiewicz Jul­
ian. Gen. Oilicz-Dreszer Gustaw, Bis­
kup połowy Ks. Gawlina Józef, oraz 
Prezes Akademii Umiejętności Prof. 
Kostanecki.

Prace przygotowawcze są w peł­
nym biegu i wy wołały żywe zaintere­
sowanie zarów.rao w.śród najszerszych 
sfer społeczeństwa polskiego, jak i za­
granicą.

Pomnik ku czci poległych Peowśaków.
Z inicjatywy gen, dyw. Edwardia 

Rydza-Śmigłego, b. komendanta głów­
nego Polskiej Organizacji Wojskowej, 
powstał Komitet budowy pomnika ku 
czci poległych żołnierzy P. O. W. dłu­
ta artysty-nzeżbiarza prof. Edwarda 
Wśtfiga. Pomruk iten stanic w stolicy 
w dniu 11 listopada tego roku jako w 
15-ta rocznice wystąpienia P. O. W., 
rozbrojenia okupantów i wcielenia for- 
macyj peoiwiackich do szeregów armii 
regularnej.

Nad Komitetem budowy pomnika 
objął protektorat gen. Rydz-Śmigły, 
Komitet honorowy stanowią pp.: gen. i

bryg. Julian Stachiewicz. w.-ministcr 
Adam Koc. gen. bryg. T. Kasprzycki, 
b. mm. Bogusław Miedziiństó, dyr. Ste­
fan. BienAwski, woj. tlem yk Józewski, 
■inż. Jan PohoSki, Wacław Sieroszew­
ski. Do Konńetu wykonawczego we­
szli pp.: mjr. Tadeusz Caspaeri-Ghra- 
szczewski — przewodniczący, inż. Wa 
cław Sołtycki — sekretarz. Józef Zduń 
— skarbnik, inż. Jerzy Budzyński, Ha­
lina PLiszkowska, mjr. dypl. Broni­
sław KowaJczewski. red. Janusz, Dełi- 
nikajtis — kier. propagandy ,i urzędu­
jący prezesi zarządów Okręgowych 
Związków Peowiaków.

Dzień K ó ł M ło d zie ży P . C. K .
Ostatni dzień Tygodnia Polskiego 

Czerwonego Krzyża" poświęcony bę­
dzie młodzieży P. C. K. W  dnra 10-go 
bl m. odbędą się w  szkołach akademje 
i uroczystości,, organizowane przeia 
miejscowe Koła Młcdz.eży P. C. K.

Koła ite. w  liczbie około 1-300 na te­
renie całej Polski, skupiają ogółem 
.przeszło 100.000 młodzieży. Członko­
wie Kół propagują zasady miłości bliź­

niego, higjene osobistą i społeazma. or­
ganizują szereg akcy.i opieki nad nie­
zamożnymi. bezrobotnymi i t. d„ oraz 
nawiązują kontakt z młodzieżą innych 
knajów. współdziała i ac w  utrwalaniu 
przyjaźni międzynarodowej.

iW dlmiu 10 ib. m. o  godz. 16-ej wszyst 
kie rozgłośnie kratowe nadawać beda 
propagandowa audycie, poświęconą 
młodzieży P. C. K. ■

Estetyka afisza na tle obecnie urządzonej 
w ystaw y afisza francuskiego w  gmachn M . 
Muzeum przemysłu artystycznego, ul. Het 
mańska 20. Występ na wykład za biletem  
na ,w: siaw e.

—  Czasopismo sędziowskie — Organ 
Oddziału Lwowskiego Zrzeszenia Sędziów  
i Prokuratorów Rzplilej i ‘niskiej — pod 
redakcją Dra Alfreda Laniewskieso, Nr. 3 
zawiera treść nader żyw ą i bogatą. Skła­
dają się n: nią następujące artykuły i no­
tatki: St. Zubrzycki: O niejednolitości po­
stępowania w  dziedzinie zażaleń w  post- 
karnem. —  K. K ow alski: Z zatrudnień post. 
dyse. przeciw sędziom. — Dr. Z. Hahn: 
Na marginesie prof. Allerliaiida do prawa 
o post. egzek. — Dr. med N. P.r&gei: 
Uwagi, w  przedmiocie poczyt. ozynów dok. 
bezpośi lub pośr. pod wpł. pewnych śr. 
odurz, (alkohol, morfina, kokaina). — M. 
Buczkowski: Ulgi w  spłatach wierz. —
Z orzecznictwa Sądu Najw. — Przegląd  
Cz.isop. —  W ybitny udział Polski na III. 
międzynar. komgr. prawra karn. — Reforma 
prawa fam. w  Chinach. —  W ięzienni­
ctw o i  orp. karnych kol. loinych w e W ło­
szech. —  Dr. Fr. St. Eichel: Stan asesora. 
—  Zgłoszenia pow. cy w . w  toku śledztwa. 
Dr. W . Lis -  O lszewski: Czy w  wyp. !
liżyw. noża \» bójce mamy do czynień i. 1 
ze zbiegiem przest. czy ustaw? — Książki j 
nadesłane do Redakcji.

— Hitlerowskie Niemcy. Odczyt iia tcu 
temat w ygłosi taż St. Skwnrczyński w  po- j 
niedziałek 12 b. m.. o godz. 19-cj w  sa.lL 
Daniu parafialnego św. Mary Magdaleny. 
Bilety .na doohód Tow. Św . Wincentego a 
Rnulo nabywać można w  sklepie p. Ha­
wranka a w  dniu odczytu u Wejścia

 0-----
— Sprawy miejskie. Na posiedzeniu 

Sekcji IV. T. Rady miejskiej, odby- . 
tern 7 bm. w  Ratuszu pod przewód- ! 
nictwem r. Włodizimiirskiego. uchwało J 
oa MKSd dziennym aa I

wniosek r . Bilbla, zwrócić s;e do pre­
zydium Magistratu z  powołaniem się 
na uprzednie u chwały", by na pi. Misjo 
uarskim urządzono plantacje. Z po­
rządku dziennego /uchwalono: zmienić 
brzmienie obwieszczenia MagistartiS z 
r. 1927 o trzepaniu dywanów — zged 
nie z niedawną uchwałą Magistratu 
i Komisji budżetowej, — oświadczyć 
się za potrzeba miejscową otwarcia 
nowej apteki przy u!. Poninskiego. — 
oświadczyć się ponownie za potrzebą 
otwarcia nowej apteki przy ul. Górnej 
Potockiego ii oświadczyć księ za po­
trzebą otwarcia drogerii przy ni. Zie­
lonej. Zgodnie z  wnioskiem referen­
tów załatwiono 2 sprawy zwolnień od 
opłat cmentarnych.

- 2  Młodzież Techtticka ku czci Pre­
zydenta Mościckiego. W  sobotę dnia 
10 bm. Od dział Technicki Legion u 
Młodych urządza w nuL- Politechniki 
Lwowskiej pod protektoratem J. M. 
Rektora i Sen/atu Politechniki uroczy­
stą akademje ku czci P. Prezydenta 
Rzplitej prof. dr. inż. Ignacego Moście 
kiego, z  okucj; 7-mŁlecia piastowama 
urzędu i ponownego ubioru. Początek 
akadeinji o  godz. 19. Zaproszenia wy­
daje Oddział Technieki Leg] Młodych 
Lwów Czarnieckiego 7.

— Minister łirecki złożył wieniec 
na grobach wojennych tureckich we 
Lwowie. Bawiący" tu we Lwowie pod 
-.ekretiur.z staniu w Ministerstwie Hi­
gieny Turoij mm. • prof. Hussainettin 
złoży* dziś popołt 6 un w  towar ̂ y- 
stwłe * Oeb aritate JłflWddk

Przeniesienie zw ło k  
śp. Hipolita Śliwińskiego.

Wczoraj o gooSinie 8-ej rano odbyło 
s e na cmentanzu Łyczakowskim uro­
czyste przeniesienie zwłok zmarłego 
przed rokiem ś. P1. Hipokta śliwińsłrie- 
go. b. posła, znanego z działalności po 
Etycznej w parlamencie austriackim i 
Sejmie poBkim. długoletniego radnego 
miejskiego, oraz zasłużonego działa­
cza, który biał ż y w y  udział w organi­
zacja Zwtązku Sirzeieckiego i Legjo- 
rrów.

Pomimo wczesnej pory i ulewnego 
deszczu zgromadziło sie liczne grono 
osób. kióre przybyły odtlać hołd wy­
bitnemu obywatelowi miasta naszego 
i dać dowód pamięci o lego zasiugacb. 
Wśród obecnych na cmentarzu jawili 
srę naczelnik Wydiz. Województwa r. 
Kwaśniewski w  imieniu p. Wojewmdy, 
w.-preiz, miasta frzyk. pułk. Zygmun- 
łO!wicz. b. woj. Borkowski r. Bogda­
nowicz. r. Włodzimirski, inż. Zacbar- 
jewicz i w. in. Przybyła też kompanja 
honorowa Strzelców ze sztandarem, 
która w  czasie certmonai pogrzebowej 
oddała honory wojskowe.

Po odprawieniu modłów zakonnych 
przez kapłana, złożono trumnę w gro­
bowcu rodzinnymi, nad którym prze­
mówił dr. Kazimierz Hantlefc przypo­
minając zalety charakteru Zmarłego i 
zapał, z jakim służył idei. Nie/podległo­
ści Polski..

Z  sali koncertowej.
EMANUEL EISENBERG.

Mały E. E:senberg, uczeń p. Zoffala- 
Jakubowicza. który wysitfcpił z wła­
snym koncertem w sali Kasyna i Koła 
lit.-Art., jest dzieckiem niewątpliwie 
wyjątkowo ufalentawanem. Pizede- 
wszysfkjem pO'Siiadą ron piękny i po­
ważne już dziś techniczne i pamięcio­
we opanowanie programu, oraz wyraz 
jakitguś dziwnego skupienia w  grze, 
które zidaje sie przerastać jego* same­
go, Najiepiej odpowiadają mu kompo­
zycje o zabarwieniu lirycznem, nato­
miast w  wykonaniu Scarlattiego1 i Mo­
zarta przyda srie w  przyszłości więk­
sza rzeczowość, trzymająca w  kar­
bach rytm, i ścisłei konstrukcji muzy­
kalnej.

Przy drugim foi leptanie p. Zoffal- 
Jakubowicz.

* *  *

KONCERT UCZNIÓW LW. KONSER- 
WATORJUM MUZ. IM. K. SZYMA­
NOWSKIEGO Z KLAS PROF. HER- 
MELLNA. SZUCHEWICZA I LEWAN­

DOWSKIEGO.
Piaty z  rzędu Koncert uczniów Lw. 

Konserwatcrjum Muz. im. K. Szyma­
nowskiego przedstawił kiase Prof. Her 
melina (pp. Fabianówna I Krochmal), 
Lewandowskiego (pp. Hnatk,owsika i 
Kwiatkowska) ii Szuchewicza (pp. Kos 
i Wołoszynówna). Wrażenie ogólne 
było< i tym razem jak najlepsze, poziom 
był poważny, wyszkolenie techniczne 
niepo/zositawiało mc do życzenia. Na 
nierwszem miejscu wymienić należy 
p. Kwiatkowską, która techniicznc i 
muzycznie bez zarzutu wykonała 
utwór Chopina Liszta i Delmsisy‘ego, 
p. Hnatkowską. pianisike wysoce in- 
teliigenilina ii kulturalna, dalej stylowa 
interpretacje Koncertu Bacha przez p. 
Kosa i z, wiirtuozosrtwem już graniczą­
cą technikę P. Kroclimała.

Dr. St. Łobaczey. ska.

w ien iec  ną grobach p o leg łych  w  Ma- 
łopoilsce w sch odn iij żołnierzy'- tu iec-  
iJich podczas witlfciei w ojn y  w szere-  
■JtacH w ojsk  aus(irjaclf.ich. (WSCHÓD).

— Poois dziatwy szkolnej z „O- 
gnisk" z  okazji zakończenia reku 
szkolnego odbędzie sip w najbliższy 
IKiniedziałek 12 bm. o godz. 15 30
(3.30 popołudniu) na b  .sku 19 pp. na 
Cytadela. Wstpp 5 i 10 gr. w  razie nie­
pogody popis odbędzie się w hal; P* 
W,-i Ww F. przy u l JaŁtonowskidi.



O napad na pocztę w Gródku Jagiellońskim.
Proces przeciw  d alszym  sprawcom  napadu.

6  NTr. z dala Tl c z e rwca 1933.______________________

W czwartym dniu rozprawy zezna­
wał w dalszym ciągu Jęk o świadek 
nadkomisarz Pefri.

Następnie zeznawaj naczelnik Urzę­
du śledczego w  Stanisławowie nadko­
misarz Suchenek-Suchecki. dalej jego 
zastępca komisarz. Ditz. oraz st. przód. 
Jurkiewicz. Wszyscy ci świadkowie 
zeznaja mocno obciążając-o dla poid- 
j y t nycli. idąc w kierunku, wytyczo­
nym przez akt oskarżenia. Zeznania 
ich wywołują żywa reakcję obrońców, 
którzy zasypują świadków duża ilo­
ści i pytań, na które oni odpowiadają' ! 
zwięźle i bystro.

Po półgodzinnej przerwie zeznaje 
aspirant P. P. Dymitr Buben. obecnie 
w Poznaniu. Świadek, który przedtem 
był w Drohobyczu, zna oskarżonych 
Kossaka i Bilasa. Zeznarra złożone 
przez niego tycza się działalności w y­
wrotowej U. O. N. na terenie Zagłębia

Świadek nadkomisarz Petn.
Naftowego, a specjalnie udziału w niej 
niektórych oskarżonych. Obciążają one 
ich w silnym stopniu.

Po kilku pytaniach, zadany cli przez 
obronę, a s u. Buben kończy s we ze-

narjuszc P. P. obserwowali Kossaka.
trybuna? po naradzie postanowił 

wydelegować do Drohobycza samego 
asp. Bubena. który ma sic zająć, odna­
lezieniem tych aktów i przywieźć .ie 
Sądowi

S. o. Tertił.
Następnie zeznaje aspirant służby 

śledczej Ciesielczuk. kierownik Bryga­
dy ..ukraińskiej*1 w lwowskim Urze- 1 
dzic śledczym. Świadek opowiada o 
wynikach rcyywyi, przeprowadzonych 
u osk. Kowalukówny, oraz o przebiegu 
badań w kierunku yyiny oskarżonych. 
Asp. Ciesielczuk .arow-adzii dochodze­
nia z polecenia nadkom. 1’etri‘ego. W 
toku tycli dochodzeń fcS-fił na ślad wi­
ny osk. Kowalukównej i osk. Maszeza- 
ka. świadek opowiada o szczegółach 
znalezienia Maszczaka v domu ks. Ko 
waluka i o zachowaniu się oskarżone­
go no aresztowaniu.

W czasie rewizji u Kowalukówny zna 
leziono książki treści tendencyjnej, ma 
pp Bobrki ,i wycinki z gazet ze spra­
wozdaniami z procesu sądowego. Osk. 
Kowalukówną, zapytana przez prze­
wodniczącego o pochodzę nie mapy, o- 
świadczą, żc kupiła ją w księgarni Bo 
deka przy ul. Batorego,

Prokurator zadaje świadkowi pyta­
nie w sprawie planowanego zamachu 
na pocztę we Lwowie. Asp. Ciesiel­
czuk wyjaśnia. że ustalono na podsta­
wie zeznań 'oskarżanych, iż projekto­
wany był napad na urząd nr. 1 lub 2 

Świadek Władysław Pura. przodo­
we Lwowie, podobny jak w Gródku.

Świadek Władysław Pura, przodo­
wnik P. P. z  Gródka, opisuje stodołę 
Capa. w której nocowali sprawcy zb-ro 
dni o opowiada o dokonanej rewizji

Obrońca dr. Szuehewycz.
tej stodoły. Świadek nie słyszał o 
tern, jakoby Cap miał być nazywany 
„Żydkiein11.

O g~dz. 15-tcj przerwano rozprawę 
do dnia dzisiejszego. o  .

Czy alumni grecko-katoliccy
rzucali kam ieniam i?

znania.
W tym momencie prokurator skie­

rowuje pytanie do osk. Kossaka.
Prtrk.: Czy pan jest nacjonalista ?
Osk.: Tak, nacjonalista ukraiński.
Prok.: A jaki jest stosunek parna ja- 

.ko nacjonalisty do O. U. N.?
Osk.: Odmawiam odpowiedz’’.
W dalszym ciągu osk. Kossak stwier 

dza. że z O. U. N. nic może się izigo- 
dzić, ponieważ stoi na stanowisku le­
galnej walki o prawa narodow e. Do
O. U. N. nikt go ntgdj mc wciągał.

W związku z zezna magii asp. (Bube- 
na stawia obrona wniosek o zwróce- 
nie sie do Wydziału śledczego w Dro­
hobyczu po informacje, jacy funkcki-

(CZW4RTY DZIEŃ ROZPRAWY.)

Przed kilku dniami Ag ..Wschód" 
podała, że podczas obchodu gr.-kait. 
na cmentarzu Łyczakowskim wynikły 
demonstracje ukraińskie nacjonalisty- 
czne, w czasie których wznoszono o- 
krzyki antypaństwowe i rizueano na po 
Ucje kamieniami. Według relacji Ag. 
..Wschód", kaiirenie rzucali również 
alumni gr.-kat.

W dniu dzisiejszym rektor semim’-

jum duchownego gr.-kat. ki. dr. Ślipyj 
oświadczył przrdstawicriełowu. Agencji 
Wschód". że informacjami o wystą­

pieniach alumnów gr.-kat. zaintereso­
wał się bardzo żywo ii uważał za wska 
zane przeprawadrenie w tym kierunku 
dochodzeń. Dochodzenia nie potwier­
dziły zarzutu, alumffi obecni na pana- 
chidach — według zapewnień złożo­
nych przez mich wobec kś., rektora —

p. burmistrzowej Winnickiej, Rycerz 
skrzydlaty) nie odpowiada charaktero 
wi materiału ,jakim jest bronz.

•■W obrębie rzeźby naturalislycznej 
daje jednak rzeźbiarka kilka dzieł zu­
pełnie poprawnych jak ,,Uśmiechnięta11 
(alabaster), „Portret babki" (branż).

Rzeźba natura! i styczna nie odpo­
wiada w końcu artystce, która szuka 
nowych dróg i to równocześnie w kil- 
ku kierunkach. Zwraca sie ona do 
rzeźby symbolicznej, jak „T-rójdźwięk" 
— „Kompozycja". Nasuwają się ana­
logie dzieł B'egasa. dziś już tak odle­
głych' \ nam obcych. Jak bowiem ze­
chce artystka wytłumaczyć ideowo1 
..skomponowanie" w jednej bryle 3 
Słów ponad -sobą ? Uzasadnienia for­
malnego nie ma żadnego, a rzeźba dzi 
siejsza winna się tłumaczyć jedynie 
przez formę, w której się przejawia 
treść głębsza.

Zagadnienie formy jednak zaczyna 
hrtystke interesować. „Gdy sen czaro 
wny przerwał szary dzień (gips), w 
stylizowaniu tej postaci odzywają się 
reminiscencje rzeźb Janiny flRieichier- 

tówny; nie ma jednak tej harmonii i 
doskonałości, jakie cechują dojrzałe 
prace Reichertówny.

Wszystkie omówione prace należą 
do okresu, w którym artystka stara 
się o opanowanie środków forma1- 
uych, a nie uświadomiła sobie jeszcze 
swych własnych dążeń. W  końcu do 
chodzi iednak ; ‘BąitorowiazrlJziedzió-

N a jd r o żs zy  p ro d u k t 
na Swiecie.

W  związku z wiadomością p uow-o- 
odkrytyoh w Kanadzie pokładach minę 
ralnych, bogatych w złoto i lad, przy; 
pomnieć warto dzieje odkrycia i fabiy 
kacii tego drogocennego pierwiastka 1 
wahania jego ceny rynkowej, wyższej 
od ceny złota.

Rad (radium) — pierwiastek che mi 
czny, promieniotwórczy metal srebrzy 
isty odkryty ao-stal przez małżonków 
Pietra ,i Marję ze Skłodowskich Curie 
w r. 1896. Po ‘Wielu żmudnych wstęp­
nych pracach laboratoryjnych dopiero 
w  roku 1902 przystąpiono do fabry- 
łcacj.i radu na szerszą, skale. W owych 
czasach gram radu kosztował tyiko
18.000 złotych franków. Równocześnie 
jednak ze stale wzrastającem zapotrzę 
b-owaniem radu podnosi sie jego cena, 
tak, że w  r. 1907 dochodzi już do
512.000 złotych franków, mimo ciągle 
wzrastającej produkcji. W  międzycza­
sie odkryto w Stanach Zjednoczonych 
nowe pokłady mineralne obfitujące w 
rad, ale pepyt wciąż przewyższ..! pro 
dukoję, w  związku z czem cena utrzy­
mywała sie wciąż na wysokim pozio­
mie.

Produkcja radu w roku J914 wyno­
siła 22 igr., w r. 1920 — 32 gr., w a". 
1921 — 35 gr. W następnym roku 
wzrasta nagle do 205 gr„ z czego przy 
padało 153 gr. na Amerykę, 22 gr. na 
Czechcdowacje, a pozostałość na inne 
państwa.

Najwyższa cena. jaka płacono za 
gram radu wynosiła 720.000- złotych 
frs. (w r. 191S). Ud roku 1920 (1 gr. 
— 575.000 zł. fr.). cena radu stale spa 
da. Przyczyniło się do tego głównie 
znalezienie bogatych złóż mineral­
nych w Kongo (Katanga), zawierają­
cych około 1 ,gr. radu na 10 tenrf mine­
ra lu. W ten sposób jedna tylko fabryka 
w Oolen (Belgia) wytwarza obecnie 
6 gramów radu miesięcznie, a cena J 
grama nie przekracza 350.0U0 z\ fr. 
Nowo odkryte pokłady w Kanadzie, któ 
re zawierają jakoby 1 gram radu na 
8 tunr rudy, pc zwalaja. przewidywać 
jeszcze dalszą zniżkę cen tego tal 
wartościowego metalu.

nie brali czynnego udziału w demon­
stracjach.

Ag, . Wschód" podając to wyjaśnie­
nie ks. rektora z cała lojałnościa do 
wiadomości, stwierdza, że informacje 
o rzucaniu przez alumnów kamieniami 
na polflcje. otrzymała ze strony wiar-o- 
godnych świadków. Niewątpliwie w 
najbliższym czasie wyjaśniona będzie 
ta kwestia w  interesie prawdy i Powa­
gi instytucji. jaka jest seminarium du­
chowne grecko-katolickie we Lwowie.

ska do pewnej samodzielności j do 
skrystalizowania swych celów arty­
stycznych.

Silnie zaznacza się w pracy Baltaro- 
wicz-DzLelińskiej dążenie do akcento­
wania wyrazu, pewnai tendencja do 
ekspresji. Przychodzi do głosi odręb­
na psychika artystki, zwłaszcza w 
„Włóczędze" stwarza typ o  duża} stle 
przekonuwiifjącej. wydobywa całą 
beztroskę i zawadiacką śmiałość włó­
częgi. W portrecie ip. Izy Polakiewicz- 
Wichińskiej utrwaliła artystka ciszę i 
spokój zadumy.

Zarzuca tedy artystka łącznie z  za­
akcentowaniem pierwiastków ducho­
wych, dotychczasowe środki formalne* 
a posługuje -się płaszczyznami ostroł 
się przeć nającemi, j zazmaczonemi 
śmiało. Rzeźby ,te wykonuje w drze- 
w.ie, którego właściwości odpowiadają 
tej formie operowania .płaszczyznami, 
artystjcą więc poznała istotę tworzywa 
i stara się ją uwzględnić.

W tern ustaleniu światopoglądu arty 
stycznego pozostaje artystka pod bez­
sprzecznym wpływem wspaniałej 
twórczości Ksawerego Dunikowskiego, 
zwłaszcza zać jego głów wawelskich. 
O ile BaUnrowicz-Dzielińska przejęła 
'system formalny z rzeźb Dunikowskie 
go, to trzeba oednafc zaznaczyć ze po ­
sługuje się mm w  sposób, zdradzający 
niewątpliwy talent rzeźbiarski.

Dr. Helena Btamówo?.

Rzeźby Zofii Baltarowicz-Dzielińskiej.
Zofja (Baltarowicz-Dziclmska, rzeź­

biarka, znana dotychczas z prac w y­
sławianych w Salonach lwowskiego 
Twa Przyj. Sztuk Pięknych, wystą­
piła obecnie w Muzeum Przeniyslo- 
wem z  wystawą zbiorową swycli 
dzieł. Zebrano rzeźby z różnych 
okresów działalności artystki, a 
zwłaszcza uwzględniano okres pierw­
szy obrazujący jej usiłowania w zdo­
bywaniu podstaw pracy rzeźbiarskiej. 
’J o też do pewnych prac wystawio­
nych nie można się odmieść jako do 
dzieł dojrzałych, skończonych, lecz 
Ii akto-wać je raczej należy, jako pró­
by talentu, zmagającego się z trudno­
ściami technicznemi ; formalnenii, ja­
kie nasuwa rzeźba.

P. Baltarowicz-Dzielińskn, ińc jest pil­
niejszą indywidualnością artystyczną, 
wnoszącą nowe wartości dc sztuki.

Rozwój artystyczny tej rzebiarki 
odbywał się wśród niezbyt sprzyjają­
cych okoliczności, pozostawała ona bo­
wiem zdała od tych środowisk artysty 
cznych, w których ustaliły się zało­
żenia rzeźby dzisiejszej. Nauka u po­
szczególnych malarzy we Lwowie i w 
Krakowie, następnie -studia we Wie­
dniu w „Kunstschule fur Frauen tmd 
Madchen", a  wreszcie dwa lata na 
kursie orof Laszczki m  Krakowie nie

mogły zbliżyć artystk; do postulatów 
rzeźby nowoczesnej. To też pozostała 
cna zrazu przez czas -dłuższy w obrę­
bie rzeźby -natura.! istycznej.

Rzeźby jak „Akt męski" wskazu­
ją jednak, że rzeźbiarka me opanowała 
anatomii ciała ludzkiego, co przejawia 
się zwłaszcza w niezbyt szczęśliwych 
proporcjach (głowa zbyt duża) w opra 
cowaniu mięśni; w bronzie „Tenuisi- 
sta" artystka nie zdołała zaakcento­
wać odpowiednio układu członków, 
by wyrazić -pewien rozmach i spręży­
stość ruchu.

Trudność też pewna przedstawia 
izeźbiarki opanowanie samej strony 
technicznej. Niektóre z popiersi od­
lane w -bronzie wyraźnie jeszcze zwią 
zanc są z modelem w glinie, w bron­
zie bowiem występują charakterysty­
czne dla gliny pociągnięcia, płaszczy­
zny, wypukłości.

Rzeźby Batltarowicz-Dzieliiiskiej nie 
są zrazu pomyślane w materiale, w 

J którym są wykonane; co wic odpowia­
da założeniom rzeźby nowoczesnej.^ 

Wprowadza też Ba!tarowicz-Dz:e!iń 
ska rodzaj tnon-och-romji, z  którą nie 
■sposób się zgodzić, powleka bowiem 
powierzchnię rzeźb odlanych w bron­
zie pokładę nj lakieru w kolorze bron­
iowym  9ub 'iasno-ziei- mym (Portret
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Tectr artystów mechanicznych.
Odrazu na wstępie trzeba zazna­

czyć, linpireia „mechanicznych arty­
stów ‘ jest zjawiskiem zgoła niiezwy- 
kłem, a  przedewszystkiem — interesu-, 
jącem. Ta rewia, odgrywana przez 
marionetki przeszło metrowej wysoko 
ści daje dwojakiego typu emocje, złu­
dzenia życia, a zarazem gioteski ru­
chu przedmiotów martwych. W synie 
zie tych dwu momentów tkwi — zdał© 
się — sens tematu marionetek jako 
zjawiska nawskóś optycznego. „Teatr 
artystów mechanicznych14 Emanuela 
Schlechtera, w bardzo dużej mierze 
odpowiedział swej racji artystycznej; 
dowodem tego — kapitalne scenki: 
„Rebe i uczniowie44, „Sambo z Bam- 
bo44 oraz numer cyrkowy. Ze względu 
na stylizację godni uwagi byli . Bezro­
botni44; szwankował tylko poważny i

surowy sens recytacji z nieodłączną od , 
kukiełek groteską ruchów. Pewne za­
strzeżenia budzić mogło transponowa- 
nie tradycyjnej rewii z jej wszystkie- 
mi właściwościami do teatru marione­
tek. Sketsche i nastrojowe piosenki 
wymagają wykonawców naprawdę ży 
wych. Karykatury osobistości politycz 
nych i filmowych — doskonale iako 
kukły, gorsze nieco głosowo. Poza- 
tem impreza marionetek na Targach 
Wschodnich zasługuje na podziw, jak 
również uznanie należy się żywej ini­
cjatywie artystyczne] Schlechtera, re­
alizatora imprezy. W sukcesie jego 
uczestniczą również: Gabel (muzyka), 
Rosenfeld (kukły) oraz wykonawcy 

! tekstów: Wejdą, Fleischer i doskonała 
1 wręcz Włada Majewska. d w I.

Konkurs na pfakat.
Wydział turystyki Ministerstwa Ko­

munikacji ogłasza konkurs na piakat 
artystyczny, propagujący turystykę 
zimową w Polsce.

Jako konkurs wstępny ogłasza się 
konkurs na szkice wielkości połowy 
normalnych wymiarów plakatu. Na na: 
grody w konkursie przeznacza Sie 10 
nagród równorzędnych poi 80 zł. Ter­
min nadsyłania szkiców pod adresem 
Wydziału Turystyki Ministerstwa Ko­
munikacji, ul. Chałubińskiego Nr, 4 , 
upływa z dniem 1 hpca 1933 r. o  gooz. 
12-tej. Każdy z  nadesłanych projek­
tów należy zaopatrzyć godłem. Do 
projektu należy umieścić napis „Kon­
kurs pa plakat44.

Treść kompozycji musi przedstawiać 
motyw związany z turystyką zimowa 
z uwzględnieniem tna-lowniozości i pei 
zażu polskiego. W plakat należy wkom 
ponować napis jo brzmieniu: „Polska — 
kraj turystyk zimowej44, względnie 
inny wyrażający jednak ten sam sens.

Kompozycja plakatu dowoina do repro 
dukcji wielobarwnej (litografia, wklę­
słodruk). Po rozstrzygnięciu konkursu 
na szkice, nastąpi ściślejszy konkurs 
między nagrodzonymi autorami na wy 
konanie plakatu wielkości normalnej 
(100X62 cm.) z terminem do dnia 31 
lipca 1933 r., g. 12. Jako nagrody w 
konkursie, ściślejszym przeznacza się. 
400 zł., jako nagrodę I  szą, 300 zl. — 
jako lingą i 200 zł., jako nagrodę 111-ą. 
Sąd konkursowy stanowią: pp. prof.
W. Jastrzębowski, Fr. Siedlecki, prof. 
Skoczylas i przedstawiciele Wydziału 
Turystyki Ministerstwa Komunikacji. 
Projekty nagrodzone stają się własno 
ścią Wydziału Turystyki Ministerstwa 
Komunikacji fe prawem reprodukcji. 
Wydział Turystyki zastrzega sobie 
prawo zakupu projektów niema giodzo 
nych. Za projekty nieodebrane w cią­
gu 3-ch miesięcy p o  ogłoszeniu wyni­
ku konkursu Wydział Turystyki Min. 
Komunikacji me odpowiada.

Co iTkOżna zreoić z  wygraną?
Cygan w y g ra ł — cygan p rze p ił.

Cyganie hiszpańscy należą do najbiedniej 
szej klasy ludności. Mieszkają za miastem, 
a tylko w  zimie ściągają w  rrmry miejskie, 
kryjąc sie przed zimnem. Jedna z takich 
wędrownych band cygańskich przyw ędro­
w ała  w zimie do Toledo. Obrała i w yna­
jęła sobie jako locum pustą piwnice-

Pew nego dnia rozeszła sie Po mieście 
wiadomość, iż cyganie nabyli los do w iel­
kiej loterji hiszpańskiej, której ciągnienie 
odbyw a się raz do roku Przed samymi 
świętami B ożego Narodzenia. Słynna w iel­
ka loterja jest jednem z największych w y- 
darzeń w życiu całej ludności półwyspu  
iberyjskiego. I nic dziwnego — główna 
wygraną wynosi 6 milionów pesetów. 
Dzień ciągnienia jest dniem doniosłym, któ­
rego nie może zaćmić żadne inne w ydarze­
nie jakiejkolwiek natury.

To też w  całem Toledo w rzało i goto­
wało się jak w  garnku, gdy sie dowiedzia­
no, żc  cyganie w ygrali 40.000 pesetów. 
Każdy z poczciwych toledańczyków zada­
w ał sobie pytanie: no zrobią cyganie z 
wygranemi pieniądzmi?

Dręcząca zagadka została rychło rozwią 
zana. Następnego dnia cyganie w liczbie 
trzydziestn chłopa ruszyli do centrum mia. 
sta, władowali- sie Jo największego sklepu 
kolonjiilnego i wykupili w szystko, dosłow­
nie w szystko, co sklep zawierał, z w yjąt­
kiem oczyw iście urządzenia W szystkie  
zakupione zapasy władowali na wózki 
,j zaw ieźli do swej piwnicy. Po tym  w y ­
czynie ci sami cygatfrc wtargnęli do Bo­
degi i zakuniii iż  beczek z winem oraz 
lęgi zapas flaszek z różnemi napojami. 
I ten ładunek znalazł się z kolei w  sła­
wetnej piwnicr.

Co się działo w' owci piwnicy przez na­
stępne cztery dni i cztejy  noce. tego nikt 
nie vw>. piw nica była przez cały ten czas 
szczelnie zamknięta i ani jeden z ciemno­
licych Pantagruelów ńie w ytknął nosa na 
św iat boży Nareszo:r piątej nocy, gdy 
księżyc stał już w  ''ełni na w ebie, banda 
cygańska w y wędrowała z Toledo. W piw ­
nicy znaleziono pagórek objedzonych ko­
ści, 604 puszki od konserw. 156 pustych 
flaszek i> 12 głucho -  brzmiących oeczek, 
w  których nie b yło  już aiu kropli szlachet­
nego trunku.

Tak w yzyskali wygraną na loterji cyga ­
nie tpledąnscy, > czsm - donfpsły Pisow lib

szpańskie, komentując obszernie, jak zw y­
kle, w szystko  co ma związek z  w ielka lo­
terią doroczną. M. K.

Naw e film y dopuszczone do 
w yśw ietlania publicznego.

Centralne Biuro Filmowe przy Mini­
sterstw ie Spraw  W ew nętrznych do­
puściło do wyświetlania publicznego 
w  Polsce m. im. następujące nowe fil­
my: „Baniiita44 (dla mł. dozw.) — w y­
tw órn i W arner B ros, Ametyka, „Daj­
cie m-i żonę“ (dla mł. wybronione) — 
w ytw . Metko Goldwyn, Ameryka, 
„Symfonia kuchenna44 (dla mł. dozw.)
— Plnschewer. Berlin. „Pod gradem 
kul44 (dla mł. dozw.) — Uniwersał Piet. 
Corp.. Ameryka. W dolinie Prądnika44 
(dla mł. dozw.) — P. A. T., Warszawa, 
„Zabiję tę bladą twarz44 (dla mł. dozw.)
— W. K, O.. Bemem. Ameryka.

Małżeństwa w  poszczególnych 
państwach.

Główny Urząd Statystyczny opra­
cował ciekawe dane. dotyczące liczby 
małżeństw, zawartych w III kwartale 
roku ub. w szeregu państw.

Jak Wynika z  tych danych, w Anglji 
w raz z Walia zawarto 91.662 mał­
żeństw. w a Firancii 77.108. w Niem­
czech 75.972, w  Polsce 52.180, we Wło 
szach 47.769. w  Czechosłowacji 30.394. 
w Holandii 14.606, na Węgrzech 12.674. 
a Portugalii 9.923. Z krajów poza­
europejskich zawarto w  . Kanadzie
16141 małżeństw, w Au s trał i n o .  176. 
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Mat w  3 posunięciach.

L. 37.
W kw ietniow i m nr. „Palamede44 ukazała 

się poniższa praca, będąca mistrzowskiem  
ujęciem tematu indyjskiego. Autor nie- 
zuany!!

a b c d e f g h  
Mat w  4 posunięciach. 

Rozwiązanie; 1. Kc7!ł
1... Ka5; 2 Gf6! Ka6; 3. Gd8! Ka5

4. K'b7-J- i-m at.

Wynik naszego II. konkursu rozw iąza­
niowego podamy w  następnym dodatku.

PARTJA L. 17.
Grana w  Budapeszcie 1533 r. 

Wiedeńska.
B ia łe : Czarne:

S. Boroe: A. Lilienthal:
1. e4, e5; 2. Sc3. S i6; 3. f4, d5; 4. f r e 5,

5 .xei- 5. Hf3, _
Ulubione posunięcie arcymisbza. SpieL  

manna, k tón r stosuje róWnńeż z pow odze­
niem normalny ciąg 5. Sf3. m. p. (Spiel- 
mann — Flamberg, Mannheim 1914). 5. Sf3, 
Gg4; 6. He2, Sc5; 7. d4. Gxi3; 8. Hxf3, 
H h 4-f; 9. g3, Hxd4; 10. Ge3. Hxe5;
11. 0 - 0 - 0 .  co; 12. SxdS! exd; 13. Wxd5. 
He6; ( 13 ... He4; 14 Q b 5 +  Sc6; 15. Gxc5, 
Hxf3; 16. G xc6-f. bxc; 17. W el-1-. Ge7; 
18- W .\e 7 + , Kf7: 19. W xa7-k, Ke8; 
20. W xa8 mat). 14. Gc4, He4: 15. Gxc5 
i czarne ię poddały. Albo Spielmann— 
VidmaT ''Seinmeri.n.g 1926) 5. Sf3. Gb4;
6. He2! Gxc3; 7. bxc. 0 - 0 ;  8. He3, Sc6: 
9- Gd3. f5; 10. 0—0, f4; 11. He2. Sg5;
12. Gad, S x f3 -f;  13. IIxió Wf7; 14. W a-ei,

ROZMAITOŚCI.
Budapeszt W treningowym turnieju 

przedolimpijskim zw ycięży ł Lilienthal 91/2  
P-. przed L. Steinerem 81 /2  p.. Harasim 
8 P„ Kóród^m i Vajdą po 71/2 p.. Mere 
r-3 im 7 p., E. Steinerem 5 p. i  Sterkem 3 p,

g 5 ; 15. e6. W g7; 16. łih5, S e7 , 17.
Gc5, Sc6, 1S. e7. Sxe7; 19. Gxe7 i czarne 
się -poddałj.

5. — , Scfi;
Polecone jeszcze przez Steinitza
6. Sxe4?
Najlepszą odpowiedzią jest 6. Gb5. Bicie 

pirma jest pula.pką debiutową w  którą 
wpadł Englund w  partii z E. Cohnem. 
(Turnie' Główny Baimen 1905).

6. — Sd4!;
Fatalne posunięcie „wtrąooiiC4 prze- 

oczoine przez chciwego łow cę pionów
7 Hf4, —

' W  cytowanej partii Englund zagrał 
7. Hd3, poczem nastąpiło 7... de: 8. Hc4, 
Gf5; 9. Ha4-j-. có; 10. Se2, Gc5; 11. c3, 
b5; 12. H d l, Hh4-i- i biato tracą hetmana 
po 13. Sg3, Gg4, albo dostają mata: 13. g3, 
S f3 +  i mat.

7. —, dxe; 8. Gc4, —
Białe szukają ratunku w  zawikłaniu par­

tii1. gdyż po 8. Hxo4, przegrywają szybKO 
przez 8.... Gf5; 9. Hxh7, Sxc2-i-.

8. —. Gf5!!
M łody mistrz węgienski tą św ietną od­

powiedzią rozpoczyna akcję miażdżenia 
przeciwnika.

9. c3, g5 i; 10. Gx!7 , —
Po 10. Tif2 nastąpi jak w  partii 10.. e3H! 

zaś po 10 Hfl czarne ■ayrgrywają pi zez
10... S c 2 +  (11. Ke2. Gg44- albo 11. K dl??, 
Se34-). W obec tego białe poświęcają goń­
ca. aby związać czarnego gońca na linii t 
i odbić go później z korzyścią.

10. —, K*t7:  11. Hf2, e3 !!; 12. H fl. —  
Albo 12. de, S c 2 + . 13. Ke2, Hd3-R

1 w ygryw a.
12. —, exd ; 13. Kdl.
P o 13. Kxd? albo Gxć2 nastąpi Sc2*h  

i białe muszą się poddać.
13. — d xc ,H + .
Zadziwiający, p ierw szy w  sw o m  ro­

dzaju, pochód piona d7 przez d5— e4—e3—■ 
d2 na c l.

14. K xcl. g4; i hiałe poddały się.
Uwagi „Świata Szachow ego- ,

PARTJA L. 18.
Grana na przedolimpijskim turnieju w  

W arszawie, dnia 20 maja b. r.
B iałe: Czarne:

Appel (Lódż). Makarczyk (W -wa’1
1- d4. d5; 2. e3, e6; 3. Gd3. c5; 4. Sd2, 

Sd7; 3. f4, —
Posunięcie to prowadzi do t. zw. „stone- 

waH“ .— ściany z kamienia, pozycji ulu­
bionej przez Pillsbury4ego

5. —  g6;
Kto w ie czy  nie 'sp5zem byłoby tu f5.
6. c3, Safo; 7. Hf3, Gg7; 8. »h3, 0—0; 

9. Sf2, Se8; 10. *4. 15; 11. g5, Sd6; 12. h‘4, 
Se4; 13, bF, We8.

Aby móc obronić zagrożone punkty 
przez Sf8. Czarne nie obawiają sie w a­
riantu. Sxe4, fe, Sxc4. dc, H el. Daje to co- 
Prawda pewne szanse praktyczne, lecz  
przy dobrej obronie czarne powinine partie 
v7ygi ać

14. Hh3, Kf7; 15. Sf3. Hb6; 16. Gc2. 
Wh8; 17. Sd3. c4; 18. Sde5, Sxe5: 19. dxe, 
G d/; 20. Sd4, Hc7; 21 Gxe4. dxe: 22. Y^hż. 
a6: 23. Gd2. b5; 24. W dl. Whd8: 25. KU, 
Gc6; 26. G el, Gds; 27 \Vhd2, Wh8? —  

Decydujący bmd w  rów ne’ pozycji.
28. h6, Gf8; 29. Sxf5! —
Bardzo ładne i zupełnie poprawne po­

świecenie.
29. —, gxf; 30. Wxd5! exd; 31. H .I5 , 

Ke8:
Również Kg8 przegrywa forsownie po 

W dał Hf7, He4, Hg6, f5I Hg5. Wd7 i t. d.
32. Hf6!. Hd7; 33. Hxh8. H h34-t 34. Ke2, 

Hg2 35 Gf2. H I3 + ; 36. Kol, H hl-j-; 
37. Kd2!. Hg2; 38. Hnh7!, Hxf2-^; 39. Kcl, 
Hxe3 ; 40. Kbl, Wd8; 4! e& Hxf4,
42. H g6-k  Ke7; 13. h7, He5; 44. Hf6-i- 
i czarne się puddały.

Uwagi „Gazety Polskiej".

Paryż. Ukończył się  fu turniej mi­
strzowski w  którym brali udział uajlepr 
gracze stolicy (z wyjątkiem Maroczego 
i dr. Vajdy), następnie. Eliskases i H. Miil- 
ler z  Wiednia, dr. Balozh, Erdelyi i Tyro- 
ler z Rumunj: oraz peruwiończyk Canal.

Wynik tego interesującego turnieju był
następujący:

i Canai 10 p. 2. Rethy 9 1/2 p. 3. Lilien­
thal 9 p. 4. L. Steiner 8 1/2 p. 5. Eliskases
8 p. 6 i 7 Erdelyi i Hans Muller po 7 1/2 p. 
8. 9, 10. D'. Balogh. Havasi i E. Steiner ro  
7 p. Następnie id< : Lovas 6 p. Korodv

1 5 1/2 p. Sterk 4 1/2 p. Szekely. 4 p. i P i- 
kler 3 1/2 p.

W arszawa. Poniżej podajemy tabelkę 
z wynikami poszczególnych zawodników, 
w  turnieju przedolimpijskim w W arszawie. 
(Ogólny wynik podaliśmy już w poprze­
dnim dodatku).

1 2 3 4 5 6 7
1. R egedzińsk i......................
2. Appel .
3. Kremer
4. Makarczyk . .  ,  .  .
5. Fricdmann . . . . .
6. F ryd m an ...........................

Przepiórka .

v>T 0
' 7i
0 0
0  0
1

i3  %

V, 1

0 !/* 0 7i 
0 7 ,
s ‘/l

L 0 . %

0 7i
1 7a

7* 1 
1 0

%  1/3 
a  3 4

1 1
U1 Vs7i 0

1 7i 
0 0

1 1
1 7i 0 1 
0  7i

V* Yj 
. k * J

0 7s
7s 7* 
V. %

1 1
7j_ 7 »

1 7,
I ViI I  

% 7j 0 1
0 7 ,

16 <-■-

8
.77j
67*
57,
5
5
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KOBIETA W PRACY O B Y W A T E L S K U  M
K o b i e t a  w  s a m o r z ą d z i e .

Równouprawnienie politycznie Koiiiet 
av Polsce, powodujące przelań'e na 
nich połowy odpowiedzialaeśpi za ży­
cie państwowe, daje im nie tylko pra 
wo, ale i nakłada na nich obowiązek 
pracy na wszystkich terenach, na któ 
rych przejawia się życie państwowe.

Ponieważ samorząd jest t  jednej 
shony komórką żyda państwowego, 
z drugiej szkoła pracy publicznej do­
stępną do najszerszych mas. przeto re 
alizacia prawa do pracy kobiet na tym 
teienie winna się stać najważniejszą 
troską naszego Związku.

Troskę tę dyktują jednakże i inne 
głębsze przyczyny Nie jest w świec:e 
dobrze. Dręczy się ludzkość w  ręba- 
tem kole uciskającego ją kryzysu, z  
którego jakoby wyjścia nie było. Do­
wód, iż dotychczasowi pracownicy', 
dotychczas działające mózgi ciężarowi 
zagadnienia sprostać nie mogą. Nie 
rozwiązane problemy wołają o  nowych 
ludzi, o nowe, świeże mózgi.

Jeśli to jest prawda dla całego śwla 
ta, — o ile jaskrawszą staje się ona. 
w Polsce. Niebywale trudne warunki 
życia naszego Państwa wymagają nie 
bywałe wielkiego wysiłku społeczeń­
stwa w kierunku ich pokonania. W y­
raźniejszym tedy, niż dla innych spo­
łeczeństw jest dla na.s postulat sięgnie 
cda do mewyzyskan, ch dotąd źródeł 
tkwiących w masach społecznych.

Taka nie wyzyskaną, a głęboką kry 
nicą możliwość. sd są masy kobiece. 
Stwierdzają to coraz częściej myśli­
ciele współcześni, ze wspomnę Rusr 
seł‘a, dowodzą rosnące szeregi pra- 
oowniczek politycznych i społecznych,

I znów — jeśli .<> jest prawdą dla 
Angłji, czy Hiszpanii — o ile wy raź­
niejszą staje sie ona na naszym grun­
cie, na którym kobieta może dz-ęJu 
trudnym warunkom życia narodu w 
niewoli prędzej i bardziej dojrzała do: 
dźwigania odpowiedzialności za życie 
państwowe, aniżeli gdzieindziej. Do­
wodem zdanie Bismarcka, ozy Berga 
o  kobietach polski,oh — a choćby por­
tre t Ślimakowej w „Placów,ce“. Boć 
nie Ślimak bronił ziemi polskiej, a  $11 
makowa.

Wróćmy jednakże do samorządu i 
Prawa kobiet do pracy w nim.

1 w samorządach naszych nie tak 
całkiem dobrze się dzieje. Nie rzadko 
obserwujemy w nich przejawy gospo­
darki tnozrzutaei, niedbałej a  czasem 
nieuczciwej. Trzeba tedy dla uzdro­
wienia ich życia nowych, świeżych 
sił. Jeśli się jeszcze zważy, u  nie­
które działy pracy w samorządach le­
żą wybitnie i wyłącznie na tinjj uzdol­
nień j zainteresowań kobiecych —■ te 
dy jasnem się staje dla nieirprzedzo- 
regci obserwatora życia publicznego, 
iż trzeba czemprędzej cLo pracy w sa- 
irorizadach wc ągnąć kobiety.

Jakie walory wniosą kobiety do pra 
cy samorządowej?

Przedewszystkiem praktyczność — 
właściwość nie do pogardzenia w 
każdej gospodarce — przyznawana ko 
foieiom nawet przez mężczyzn. Cecha 
12: charakteryzująca kobiety przyśpie­
szy i ułatwi uzdrowienie gospodarki 
finansowej samorządów z chwilą wej­
ścia doi nich kobiet.

Właściwa kobietom uczciwość sła­
nie na straży należytego użytkowania 
grosza publicznego, sumienność zaś i 
zapał, "akie wykazują kobiety w każ­
dej pracy, uczyń-, ,z uch  pierwszorzę­
dne działaczki samorządowe, ideo- 
\ y o ść  .ich sprawi, iż samorząd w przy­
szłości stanie sie tern, czem powinien 
być, szkolą wychowania państw o we- 
wego dla mas obywatelskich.

Gdybym miała odpowiedzieć na za­
pytanie, do jakiego typu pracy w sa­
morządach nadają się kobiety — od­
powiedziałabym, iz do każdej, o  de 
mają do niej odpowiednie wykształ­
cenie. Jednakże za te ereny pracy, 
które wprost krzyczą ćz?ś o głowy,

£ e a » k < t e

Siece uważam: cały dziat opieki spo­
łecznej, prace oświato wo-ku] tu rai na
samorządu, opiekę zdrowotną i este­
tyko m iast 

W miaro zaś zdobywania przez ko 
biety odpow'iedniego przygotowania 
do pracy gospodarczej — ich praktycz 
rtość, c  której wyzei mówiłam ukwali- 
Skttje je na pierwszorzędne kierow­
niczki tego, czy innego działu gospo­
darki wiejskiej.

Ażeby jednakże kobiety magfv pod­
lać się pracy w samoj zadach muszą 
zdobyć odpowiednie po temu przygo­
towane.

Fcdstawowem przygotowaniem jest 
zainteresowanie sie i zaznajomienie z 
życiem gospodarczem Państwa w ogól 
mości — powiatu,' czy gminy w szcze­
gólności. 1 

Trzeba przedewsizystkiem zerwania

z tradycją skrzętnego omrania tych 
stron. dzienników, których tytuły 
brzmią: Życie gospodarcze — a  iśC
drogą przeciwna, stałego studiowania 
tego działu. Trzeba następnie zapo­
znać się dokładnie z nową ustawą sa­
morządową. Y/reszcie — stosownie do 
obranego działu pracy trzeba zdobyć 
do nich kwalifikacji, drogą przejścia 
•odpowiednich kursów, czy to .z  dzie­
dziny oP’eki społecznej, czy oświaty 
pozaszkolnej, czy higieny. Lektura 
odpowiednich czasopism, jak „Sarno- 
rząa“ pozwoli niewiastom być w sta­
łym kontakcie z zagadnieniami życia 
samorządowego.

W pracy samorządowej, jak zresztą 
w każdej innej, winny kobiety pamię­
tać o  tej naczelnej zasadzie, iż chcą 
wytrzymać konikurenoję z krytyczne 
i nieżyczliwie do pracy kobiet uspo-

śśbtainymj mężczyznami, musza praco­
wać oonajmniej dwa razy tak dobrze, 
jak mężczyźni.

Posiadając wrodzone zdolność; wy­
chowawcze winny dalej być czynni­
kiem wychowawczo-umcralaiaj^ym 
w zespole pracowników samorządo­
wych — wreszcie z  racji swej ideor 
wości winny stać na straży ide; pań­
stwowej w pracy samorządu.

Zanim staną do pracy w samorzą­
dzie, muszą pazepro wadzić pracę dla 
samorządu, <f. zn. budzić w  masach 
zainteresowanie dla życia, samorządo­
wego, szerzyć wśród nich znajomość 
nowej ustawy samorządowej — wre­
szcie przy nadchodzących wyborach 
do samorządu pracą swą przyczynić 
się do tego, by do samorządów we­
szli ludzie odpcuwiedo, do tego zada­
nia. a. w ich gronie znaczna- liczba ko­
biet.

Marja Jaworska.

Ręczny przemysł tkstW
na Targach Wschodnich.

Pod znakiem rodzimej wytwórczo­
ści rękodzielniczej a nawet chałupni­
czej zostały postawione obecne Targi 
Wschodnie. Niepoślednie miejsce wśród 
wystawców zajmuje Targ Lni;ano-Ko- 
nopny. Mieści się on w Pawilonie Sztu 
ki tuż u wejścia na Plac Targów. Sto­
isko to .woła do nas słowami „Ziemia 
nasza musi nas odziać i wyżywić11.

Ne całość Targu Lniano-Konopnego 
składa, się: Stoisko Zrzeszenia Woie- 
wooefciego Z. P. O. K., gdzie od suro­
wca lnianego, czy konopnego w posta­
ci kłaków lnianych i konopnych prze 
chodź się do półfabrykatu — ptzę- 
dzy. W  dalszym ciągu pociąga ckO' 
patrzącego drgający życinm warsztat 
t&acki, na którym z szarych nici lnia­
nych i barwtanyoh ich fcowai zyszew 
powstaje mieniąca sie tęczowemi kota­
rami tkanina. Za Kwiresztatfem idą już 
gotowe wyroby a więc; kapy, narzu­
ty, ohietą na meble, a  Wreszcie fecn- 
fekcia — ubraifeg kobiece, męskie, a 
nawet misternie, z  nitek lnianych dzier 
gane kapelusze i koronki Mie iscem 
wytwarzającem te materjaiy — to 
Kcmarno—C l iopy w po w. Rudcckini, 
prządkami dziewczęta wiejskie, kon­
fekcja zaś, kapelusze a końcinki — to 
wytwory Państwowej Szkoły Zawód-* 
w ej Żeńskiej we Lwowie.

Po drugiej strome stonko z  płótnem 
Iuianem .i knmr <pnam, ale już fabrycz­
nie produkowanem, prócz tego nici 
szare i barwione, sznury, a nawet i 
pończochy z przęizy  lniane: — wszy­
stko produkcji1 krajowej.

Tak widzimy rozpiętość możliwości 
duża — od szarej nitki z kołowrotka, 
aż po artystyczną koronkę Len i ko­
nopie mogą i potraf^ wvprzec w zu­
pełności zagraniczną bawełnę, grosz

polski może zostać w kraju, może za­
spokoić potrzeby rolnika, drobnego rę­
kodzielnika, lub robotnika fabryczne­
go.

Idźmy dalej. W jednym z  następ­
nych pawilonów zobaczymy wyroby 
ludowe z  Wcjew. Tarnopolskiego i 
Stanisławowskiego. Uderzają swojem 
pięknem kilimy z terenu Tarnopol- 
szczyzny, gdzie stare motywy ludowe 
cdgizebare z zapomnienia i uczynio­
no z nich prawdzawe arcydziele. Biją 
tętnem baiw  wzorzyste „we rety"
chłopskie, pcArywają oko hafty na ser­
wetkach, w  podziw wprawiają inkru- 
staicje na talerzach i innych wyro­
bach drzewnych mierną się doborem 
barw „pisanki pokuckie“. ■

|W duszy ludu drzemie artyzm na­
leży go jedynie umieć .wydobyć na 
światło dzienne.

Dla nas cała ta sprawa -jest tein -bar 
dzaei interesująca, ze przerwarana ilość 
wysi awcow w  ,tym dziale — to orga­
nizacje kcibiece, lub firmy kobiece, I 
tak — w  pierwszym pawitowe, jak 
tttó -w 3DOTrtnSa»iio pokaźne miejsce 
izajmuta ciousko Związku1 Ptacy Oby­
watelskiej Kobiet, w  następnych zaś 
'szereg nazwisk kofoiecydt.

Puch przy tych stoiskach olbrzy­
mi — prawie wszystkie wyroby roz- 
sprzedame, a zamówień bardzo wiele. 
Widać, że idea popierania wytwór­
czości krajowej znalazła zrozumienie 
w  społeczeństwie. Dumne być możemy 
z tego, że rzucona inicjatyw e potrafi­
łyśmy podjąć i na właściwej posta­
wić platformie

To już nie hasła 'tylko — ale realny 
czyn!

M. B.

Z  życia organizacyjnego w  kra ju .
WOJEWÓDZTWO STANISŁAWOWSKIE.

S ta ra łem  referatu do spraw wieisk.cli 
przy Zrzeszeniu Wojewódzkim Związku 
P. O. K. zostałj zorganizowane w  powie­
cie stanisławowskim kilkutygodniowe kur­
sy kroju i szyci a w  Medusze i Chryplinie 
przy nomocy p starosty Paiączkowskiego. 
W  Medusze prowadziła kurs p. Modkoge- 
równa, instruktorka ze Lwowa. Kurs za­
kończono egzaminem i w ystaw a prac ucze­
nie. które pomimo k ró tlo^ o  czasu mwa* 
nia kursu, bo tatfko od 10 marca do 9 kwie­
tnia .wykazały uadzwj czajne r“zu'tatrr* 
Otrzymało świadectwa l l  kursistek. 
Zamknięcie kursu odbyto sie uroczyście 
P izy  zapełniane: sali szkolne: w  obecności 
m iejscowego Proboszcza rzym.-katol. de. 
legalek Zrzeszenia W ojewódzkiego Z. P. 
O. K P Dziewońskiej i Okolowiczowej, 
ictóre w yg łosiły  przemówienia, dyr. sz’:ńt 
i~j kcmmdanta X3be t^Juu wtfia, t iunycti

W Chryplinie prowadziła, kurs p. Burg- 
hardtówna absolwentka stanisławowski ej 
Szkoły Przem ysłowej. U częszczało na kurs 
24 uczenie i  tam również zakończono kurs 
uroczyście w ystaw ą prac lęzanic, zawlą- 
zuiac po wygłoszeniu prelekcji przez prze­
wodniczącą p. DzieWońska samodzielny 
Oddział Związku pod przewodnictwem  
P. Steianji Chmurowej.

W  ostatnich miesiącach odbyły się po- 
zatem walne zebrania w całym szeregu
i ddziatów. a mianowicie: w Delatmie
: organizacyjne), w Sbo>em. Kałuszu, S try- 

■ Haliczu, Kołomyi. BroszniiffwSe, w szę- 
Jzie w  ob-.oności p. DziekońskieJ. w  Ha­
liczu zaś była także p. M arkiewiczów* 

w Dolinie reprezentowała Zizeszenie 
p, O nysżkiew toow a.

r,zięki pomoc-" p. Boilówtic załoaooo
dnia 9 WwKttta 2a&at& v  fcysco -tn ynh

Praca zorganizowana.
Wieczór dyskusyjny, poprzedzony pre 

łokcją p. Dyrektora Dr. Tomanka.
Oddział Lwowski Z. P. O. K.. czu­

wając nad sprawnością co gam zacji i 
wydajnością piacy swych członkiń, 
uprosił wybitnego znawcę zagadnień 
naukowe) organizacji pracy, o. Dyr. 
Dr. Tomanka o wykiad na temai „Pra 
ca zorganizowana**, który odb^ł się 
dnia 28 maja w lokalu Związku.

Prelegent naszkicowawszy ■ współ­
czesne ikienutrki, dążące do uspraw­
nienia ludzkiej pracy — zaznaczył, — 
że 'pud tym względem Polska1 stoi' jesz 
cze w tyle za krajam i Europy, a Ame- 
rykii. Knaj nas® po długiej niewól i. i 
■dłuższej niż gdzieindziej, miszczącej 
wojnie, potrzebuje ogromnego wysił- 
:cn całego społeczeństwa, b y  na każdem 
polu dogonić zachodnie państwa. Je­
że li'w ięc  chcemy wśród państw i na- 
nodow zając gO‘dn.e nas miejsce,f  niua 
simiy pracę naszą jorgiaiuziować. i  u- 
czynić ia jak najwyuatniejsiza. >

Prelegent zwrócił uwagę ra, szereg 
warunków poditue&ienia! itjtensywiaośof 
i produktywności naszej pnący, a mia­
nowicie: przestrzeganie zasady „wiar 
ściwy człowiek na właśc;węm miem 
scu“. ciągłej dążność do doskonalenia 
metod naszej pracy, dostosowania na­
szych poczynań do realnych waiuurt 
lców i środków, sprecyzowania celtc 
i uWRcńia. planu każdego mrziodsiCr 
wzięua ścisłego j -aytrwałegr wyjkons? 
wan»a naiszych zamierzeń, przy oezczfl 
dności czasu i w ysiłków, wreszcie 
kontroli wymkow i amializy! bletdów |  
niepowodzeń, by xh  w  pjyJszłpśpt 
uniknąć.

iWśrod społeczetfedwŁ po&3«e«o. d 
•przedewszystkiem wśród mJcdz ezy^ 
musimy szerzyć kolt pracy, Musiraa 
wychować obywatela aktywnego. peW 
mego wtłicjaiywy, 'amotoidiiości 3 wy­
trwałości. Nalegałoby znatasć wśród 
współozesnydh Polaków, ideał „Czło­
wieka pracy4*, któryby można stawiaj 
za wzór młodzieży i całemy spole^ 
czeństwu Ptredcssearą onopcotde, by zad 
polski wzór PtaoownSka44 uznać twór 
cę Gfyna b. Mmistra KwiaHon^rsk ego.

Wywody swoje 'tastrowai ordegeut 
przyklaidamf z życia cc dziennego, a 
przodewszys&iem iz pracy szkolne:.

Po wykiadzie wywiązała się ozyy. io 
ua dyskusja, m której brało awłszał szę 
■eg cztórktó. za ttccescTBanych głębo­
ko poruszan-en. zagadnieniami.

gtoszenu: i  sner orgamzacyiteao przer
p. Onyszildewiczowa. która pozwem wy-. 
stóżrłp fako skarbniczka; &a lustrac-ę p< 
szrzcgt^rłych oddziałów, a triajum-ża. w 
Bursztynie, Stryju. Bolecktóe, Stcołem 3 
Żydaczowie.

Obecn ie całą energie skletomlo Zrze­
szenie na zaregi.imwan.fc JTsBSCftJa tteieJ 
du& fK ćakm
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Z ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ
T W A R Z Ą  D O  W S I .

Bieżące życie polskie płynie ostatnio * zwyczai pustkami, gdyż jedynym pre­
legentem jest miejscowy nauczyciel,pod znakiem uspołecznienia całego 

społeczeństwa. Praca społeczna, to 
ternm . który powtarzamy codzlfenmfe 
w© wszystkich przypadkach Kazdic 
miasto i miasteczko obsiane jest gęstą 
sieda organizacyi społeczny cli. które 
posiawdy sobt? za cel uświadamia me 
obywatela we wszystkich kierunkach. 
Jeżeli sto Jednak bliżej przyjrzeć real­
nym wyrakom pracy organiizacyi spo­
łecznych, których w każciem miast eozr 
ku mamv dziesiątki, zauważymy, że 
operują one na bardzo ograniczonym 
materiale, z zupełnem prawie pominię- 
caean dołów społecznych. W  tych wa­
runkach praca społtczna płynie p o  po­
wierzchni. nie segąjąc ani wgłab am 
wszerz. Ogranicza się bowiem do tego 
samego zespołu ludzkiego, z którego 
pojedyncze jednostki zajmuja kierow­
nicze stanowiska w kilkudziesięciu 
raaaydh organizacjach społecznych. 
Typowe znawisko wodza bez airmji.

O wcela gorzej przedstawia sic potd 
•tym wzgiedetn sytuacja na wsi. gdzie 
nauczyciel jest jedynym społeczni­
kiem. Przed wcina duża żywotność 
przejawiał tutaj ruch kooperacyjny,
,pewne reizultaty zd 'bywało, zdobywa 
areszta jesacze i teraz TSL. Po wojnie 
sytuacja 6 tyje się pogorszyła że w, od 
.różnieniu od Ukraińców zaniedbaliśmy 
wieś gospoda, czo zupełnie^ Po  zdoby­
ciu niepodległości i własnego rządu 
Spoczęliśmy na lauraeh. zrzucając cały 
c»e<zar obowiązków względem wsi r a  j 
poszczególne instyitucje, rządiowe. Ini­
cjatywa społeczna zanikła prawie zu 
pełnie. Rząd jednak me może przeni­
kać swoim c ię ż k im . aparatem do 
wszystkich komórek terytorialnych, 
bhema bowiem po temu ani odpowied­
niego aparatu, ami też, co główne, śród 
•ków. W  rezultacie wieś pozostawiona 
samej sobie jest pod względem pracy 
.społecznej zupełnym ugorem. Poza pra 
cą nauczyciela i Związku Strzeleckie­
go. która podnieść należy .z dużem t t  
znaniem, nie. widzimy na wsi ani jedne 
go czynnika, któryby tę wieś kształ­
tował we właściwym kierunku. A 
itymczasem rozporządzamy takim po­
ważnym rezerwoarem sił społecznych, 
jak młodzież akademicka i ^imnazjaln'1 
ze starszych klas. która odpowie anto 
przygotowana mogłaby być doskona­
łym motorem w  przeorywamiu u górnej 
gleby wiejskiej.

Cóż z tego, że w  tei czy owej wsi 
jest Dom Ludowy, kiedy świeci on za-

Z TEATRU URAlflSKlEGO.

Prapremiera „Bafuryna" w teatrze 
im. Tobilewicza.

Ub. niedzieli w ystaw ił stanisławow ski 
teatr ukr. im. Tobilewicza historyczny dra­
mat znanego pisarza ukraińskiego Bohda­
na Łepkija, p. i.: „Baturyn". Na trapi c- 
mjerę „Battiryna" przyjechał do Stanisła­
w ow a autor. Sztuka pełna, ekspresji i dra­
matycznego napięcia zyskaia uznanie licz­
nie zebranej publiczności. P om ysłow a re­
żyseria uwydatniła jeszcze bardziej w ła ­
ściw e walory tego ciekaw ego i interesują­
cego w idowska. Na uwagę zasługuje mo­
dernistyczne potraktowanie III. i V. aktu 
Są to — o Ue nam wiadomo — pierw sze pró 
by. modernizmu w ukraińskim repertuarze 
teatralnym, próby uwieńczone pow odze­
niem.

Gra ze,społu stała na w ysuk ui poziomie 
artystycznym . R eżsse ija . W. Bławackiego  
oryginalna i nadzwyczaj efektowna. Cało­
ści dopełniały ciekawe dekoracje art. ma­
larza Borowyka. ,

S I L N Y  I Z A S O B N Y  POLSKI 
CZERWONY KRZY? TO OSTOJA 1

I PCMO,
W CHI: IL ACH P Q t R Z E b Y  I

który poehłonieity ciężkim obowiąz­
kiem zawodowym nie może wiele cza 
su poświecić pracy społecznej wśród 
kmiotków.

Pracy tej może i powinien rię pod­
jąć akademlik. który, jak dotychczas, 
albo bawił się w tto re tj czuie rozwa­
żania w bezpłodnych dyskusjach ideo­
logicznych. albo poniesiony przez 
mętna falę szowinizmu narodowego 
dawał się używać jako narzędzie w 
■różnych bundach ul.oznych.

Próby w kierunku wykorzystania

itelski, poświęcony sprawie zakusów 
ze strony poszczególnych władz w kie 
runku lrlkwidacji szeregu placówek go­
spodarczych i społecznych, co mogło­
by znacznie wpłynąć na pomniejszenie 
roli miasta Kołomyji jako Stolicy P o ­
kucia.

Uczestnicy wiecu powzięli następu­
jące rezolucje:

Zebrani na wiecu w sali Rady miej­
skiej w Kołomy.ii obywatele Pow iatów  
kolomyjskiego. śniatyńskiego. horodeń 
skiego i kosowskiego protestują prze­
ciw likwidacji, względnie przeniesieniu 
Kasy Chorych do Stanisławowa i pro­
szą wszystkich posłów BtBWR okręgu 
stanisławowskiego o interwencję V' tej 
spiawte u p. Wojewody i w Mim. Opić 
iki Społecznej.

Zebrani protestują przeciw wędzior- 
żdwiemiu Stacji Dośv. iadczałnej w Pia- 
dykach prywatnemu prze dsiębrorcy i 
ośwćadcr^ją się za założeniem w: Pia- 
dykach bzkoły iWarzywnfiezo-Sadow- 
niczei ze wzgkdu na spiecjalne warun­
ki klimatyczne Pokucia, sprzyjające 
hodowli owoców i warzyw. W razie 
gdyby kreoanie nowej szkoły było nie 
możliwe, zebrami oświadczają się za 
przeniesieniem Szkoły Rolniczej iz Ho- 
rodenki do Pladyk, Na wypadek gdy­
by kontrakt dzierżawny został z dzier 
żawca podpisany — zebrani upraszają 
o izarczcrwowamie stacji doświadczal- 
mei w Piadykach po wygaśnięciu umo­
w y  'dzierżawnej t. j. p o  3 latach na 
szkołę ogrodniczą.

REPERTUAR KIN:
BELLONA: „Biały Mustang".
OLIMPJA: „Pod g n d em  kul".
RAJ: „Ben -  Hur“.
URANJ4: „Congoiilla".
\V A R S Z \W \: „Jego ck celencja  su-

bjekt“.

Odczyt posłanki Bałabanównej. W  dniu 
7 b. m. Wygłosiła posłanka BBWR. Bała- 
banówna, w Zw. Pracy Obywatelskiej Ko­
biet odc/.yt na temat sytuacji gospodarczej 
vr Państwie. Odczyt ten w yw ołał żyw e  
zainteresowanie.

Koncert uczniów kursów w yższych  Kon­
serwatorium muzycznego im. Chopina od-

j będzie się w  sobotę 10 czerw ca w  sali
przy ul. Uołuchowskiego 22.

Pokazy gimnastyczne. W  niedzielę 11
b. ni. odbędą s lę w wielkiej sali giinn. So­
koła 1.. pokazy ćw iczeń gim nastycznych, 
przygotowanych na zlot sokoli dzielnicy .
małopolskiej, który odbędzie się z okazji 
250-tej rocznicy zw ycięstw ,. Sc-bies.kiego 
pod Wiedniem — w e Lwow ie w dniach I 
i7  i la  czerw ca.

Wycieczka do Lwonatą. P,. ES. P , ^Otrius'1 I

I zuJRauo niewyzyskanego potencjału 
| młodzieżowego w  pracy społecznej na 
i wsj były wprawdzie czynione, spaliły 
j jednak na panewce. Temsamem i sPe- 
' ciałne kursy prowadzone n. P. przy 
| Legionie Młodych. przygotowujące 
i młodzież do prelekcyj na wsi pozosta- 
| ły bez realnego rezultatu.

Podobny stan rzeczy me nr 'te jed­
nak trwać dalej. Dlatego też itkaJine 
czynniki przystępują do opracowania 
ram organizacyjnych i metodyki pra­
cy, aby po przygotowaniu gruntu wy­
ruszyć na wieś

sza p, Wojewodę o przeniesienie Re­
feratu Inwalidzkiego do Kołomyji.

Zebrani prosiza p. Starostę Skłodow­
skiego i P. Komisarza Rządowego Rap 
pego u czynne poparcie tej akcji.

Równocześnie podczas przeprowa­
dzania inspekcji Kasy Chorych w Ko­
łomyji przez Inspektora Związku Kas 
Chorych p. Rulskiego specjalna dele­
gacja interweniowała w  tej sprawie? 
wskazując na . szkodliwość i niecelo- 
wość tego projektu.

Jak się ze swe i strony dowiadujemy, 
v,' najbliższych dniach sprawa ta ma 
być zadecydowana przychylnie dla Ko 
łomyji. P. Wojewoda Jagodziński wy­
kazuje bowiem pełne zrozumienie zna­
czenia tej sprawy dla Kcłomyji.

Konieczność reorganizacji kota- 
myjsklei Kasy Oszczędności.

Społeczeństw o kołoniyjskie. które zw ła ­
szcza ostatnio wykazuje znaczne w yrobie­
nie obyw atelskie, zainteresowało się mię 
dzy fnhemi i anormalnymi stosunkami pa- 
uującemi w kołomyjskiej Kasie O szczędno­
ści. Dzieją się tam bowiem takie rzeczy, 
że n. p. pozostający na emeryturze b. dy­
rektor Kasy pobiera emeryturę w  w y so ­
kości 920 zł., podczas gdy -emerytura puł­
kownika wynosi .600 zł., a. prezesa Sądu 
720 zł. Obecny dyrektor Kasy O szczędno­
ści pobiera wynagrodżeuie, którego równo­
wartość w ynosi J 400 zł. W  podobnym sto­
sunku pozostają wynagrodzenia personelu. 
A tym czasem za rok 1932 Kasa w ykazała  
40.000 zł deficytu. O czyw iście podobny 
stan dalej trwać nie m oże. Dlatego słu­
sznie domaga się społeczeństw o kołomyj- 
skie reorganizacji Rady Nadzorczej Kasy 
przez powołanie 21 przedstawicie,li (po 7 
z każdej narodowości). Sprawa tą winny 
się zainteresować bliżej w ładze nadzorcze. 
W ymaga bowiem tego żyw otn y interes 
miasta Kołomyji.

orgemzuje w7 niedzielę 1,1 b. m. w ycieczkę  
do L w ow a na Targi Wschodnie i „Grand 
Prix automobilowy". Cena biletu w ynosi 
6‘95 zł.

Z życia ukraińskiego, Z okazji 20-lecia 
istnienia szkoły powszechnej im. Szaszkie- 
w icza urządza Tow . „Ridna Szkoła" dziś. 
t. i. w  sobotę uroczystą Akademję w  sali 
Sokoła. W programie, produkcje muzyczne 
i operetka „Czar wiosny".

N ieszczęśliw y wypadek. W czoraj około 
god. i7 ‘30, W asyl Momaciuk, pracownik 
iirmy „Ruch —  Proinct" w  Stamislawowie 
został poraniony gzymsem, który spadł z 
I-go pietra realności przy ul. Smolki, 4. 
Na miejscu wypadku zjawił się lekarz cftt 
T. Birn, który założył rannemu o Da trunek.

Samobójstwo. W dniu wczorajszym  po­
pełnił samobójstwo w ystrzałem  z rewol­
weru Roman Gasi ciel, lat 32, masarz z 
Broszniowa, pow. Dolina. Powodem  sam o­
bójstwa — rozstrój nt' wowy

Operetka lw ow ska
w  teatrze M oniuszki.

Wczoraj bawił w  Stanisław ow ie zespół 
'Ptretki lwowskiej, który wystąpił w  tea- 
u'ze Mo-niusaki. z operetka „Skowronek" 
;i,,mo. że zbliża się już okres kanikuły, pu­
bliczność Stanisław ow ska naogół dopisała. 
Przy tej jednak okazji należałoby zwrócić 
uwagę na pewne anomalia lokalne, które 
na przyszłość dostarczą zespoły artystycz­
ne przed przyjazdem do Siauislawowa.

Teatr Moniuszki bierze za salę 200 zło­
tych. Podatek Magistratu i inne opłaty  
w ynoszą około 30 prc. Jeżeli się weźmie 
jeszcze inne w ydatki objazdowego zespołu, 
■wykluczone jest, aby taki przyjazd do 
Stanisławowa mógł się kalkulować. Żaden 
bowiem zes-pół nie może liczyć na 100 pro, 
frekwencję.

Wprawdzie dotyczyło to tym razem o- 
peretki. Ale z powodzeniem będzie się to 
również odnosić do zespołów  dramatycz­
nych. Czy znajdzie się w ięc w  tych w a ­
runkach zespół, który odw aży się na przy 
jazd do Stanisław ow a?

W ojew ódzki Urząd Rozjem * 
czy w  Tarnopolu.

Agencja Wschód dowiaduje się, że 
cj łemkami Wojewódzkiego Urzędu 
Rozjemczego do spraw majątkowych 
posiadaczy większych gospodarstw 
wiejskich w Tarnopolu — iniaucwan; 
■zostali:

Przewodniczący Dymitr Ostrowski, 
sędz:a  okręgowy, zastępca przewodni 
czącego Zygmunt Gostkowski, sędzia 
okręg. Członkowie (ławnicy) z grona 
posiadaczy większych gospodarstw 
wiejskich: pp. Cieński z Uwiśla, Kirneł 
mam z  Liczkowicc, Czarkowski z Ja 
nówki, 01exmsk, z Roma nówki, inż. 
Podleski z Czernieiowa, Geringer z 
Myślowej, Borkowski z Mielnicy, Che: 
iński-Dricduszycki z Jabłonowa, Dr. 
Geirstman z Połtwi, Malicki z Sziacit- 
riniec, Głażewski z Chmielowej, 5y- 
łcora z Biiałkowiec,

Dalej w skład Urzędu Rozjemczego, 
jabci członkowie wchodzą z grona |«- 
sób, którycli głównym zawodsm nie 
jest gospodarka wiejska, względnie ż 
grona o.sóbs (reprezentujących kredyt 
zorganizowany, zawody przemysłowe 
■i handlowe: pp. Widach, dyr. Del. P. 
B. R„ Za liwski, dyir. P. K. K. O., Rap- 
liaport, dyr. Oddziału Banku Hipotecz. 
w Tarnopolu, Slockel, przemysłowiec 
z Tarnopola, Borecki, kupiec z Tarno­
pola, dr. Weissuiciit, adwokat z Tar­
nopola, Kidpinski dyr. K . K i  O .  w B r« -  
żarsacu, Wagner, właścicc). składu ma- 
szyni \ /  Skalacie, Iwaszkiewicz z  B. 
Polsk. Flhpczak, notarjusz w Tarnopo­
lu, Keller, kupiec w Tarnopolu i Zabo-

"* sprauile ufuiorzenia Su/iafo- 
uiego ZuiiązHu Polaków.

W dniu J.7 b. m. wyjeżdża do Sta­
nów Zjednoczonych dyrektor biura Ra 
dy Organizacyjne i Polaków z Zagra­
nicy. p, Lenartowicz.

Celem wyjazdu dyr. Lenartowicza 
do Ameryki jest pozyskanie dla idei 
utworzenia Światowego Zw iaizku Po­
laków kilku wielkich organizacyj pol­
skich w Stanach Zjednoczonych, nic 
należących jeszcze do Rady Orgateza- 
cyjnej.

Dyr. Lenartowicz odwiedzi ośrodki 
polskte w Nowym Jorku, w Waszyng­
tonie, w  Buffalo, Detroit i Ch cagc,

■ ■ ■ M a n n B B B H

o zbi. l  art. ,155 par. 2 k. k., 12 czerwca 
Nach Honigsberga i tow. o zbr. z art. 
a r t  97. pa-. 1 k. k.. 13 czerwca St. lwa 
nyszyna o zbr. z art. 259, 14 czerwca  
F. Dmytryszaka o zbr. z art. 259 k. k., 
16 czerwca St. Drabika i tow. o zbr.

Kalendarzyk kadenc)! przysięgłych, z art. 259 k. k„ 17 czerwca S. Schleina 
W obecnej kadencji sądu przysię- | i. tow. o zbr. z a r t  97 pa1-. 1 k. k. 19 
głych. która r0'spoczęła się dn a 7 b.m., do 21 czerwca rozprawa ■komunistycz- 
znaida słe na wokandaie jeszcze tiast. ' na. 22 czerwca Matrozalła o zbr. z art. 
sicrawy; jb  cz£«?ucł F^dbra 'N&dissisa

Społeczeństwo kolomyjskie
broni swoich p ra w .

Jak już podaliśmy, przed kilku dnia­
mi odbył się w  Kołomyji wiec obywa-

Zebrani na tym samym wiecu pro-

K R O N I K A
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Program  redjow y.
Sobota. 10 czerwca.

Lwów. (3Sf). Godz. 11 ‘40: Codzienny
Przegląd Prasy Polsk. f i .50: Kom. Meteor. 
Pif. Wojsk. Meteor. 11‘57: Sygnał cza­
su i  Obserwatorium Astronomicznego w  
Wnrszawie. 1-eiint z W ieżv Mariackiej w  
Krakowie. Odczytanie programu na dzień 
bieżący. 12*10: Muzyka z płyt gramoi. 
13*20: Komunikat Państw. Instyt. Meteor 
la‘25 — 19*10: Przerwa. 15*10: KomuniKat 
Państw. Instytutu Eksportow ego 15*15: 
Komunikat gospodarczs. 15*25: Transmisja 
z W arszawy. Wiadomości w ojskowe 
i strzeleckie omówi i odpowiedzi udzieli 
red. J. I. Targ. 15*35: Trans, z W arszawy. 
Słuchowisko dla dzieci: „Narodziny św ie­
tlika" p/g Konarskiego w radiofonizacj’ 
Ireny Dehneiówny. 16: Muzyka z płyt
i .,Silva Rerum* . 16*40: Trans, z W arsza­
wy. Odczyt „Rafael*' (w  450 rocznict uro­
dzin) w ygi, ar, Jadwiga Puciata-Paw low - 
ska, 17; Audycja dla chorych w  opr. ks. 
kap. Michała Rękasa. 17*30: D. c. koncer­
tu orkiestry pod dvr. p. radeusza Scre- 
dyńskiego. 17*40: Trans, z W arszawy. Od­
czyt aktualny. 17*55: O de#U m ie. programu 
na dzień następny. 18: Muzyka lekka i ta ­
neczna. 18*30: Repertuar teatrów lw ow ­
skich. i 8*35: Rozmaitości i komunikat
Malop. Tow. Zachęty do hodowli koni w  
Polsce. 18*55: „Działalność i cel. T. O. M. 
w ygi. mgr. P :otr Adam ,wski z okazji T y­
godnia T. O. M. 19*10: Płyta gramof. 19*15: 
.Na widnokręgu". 19*30: Trans, z Wiednia. 

Dramat m uzyczny: „Ztoto Renu". R yszar­
da Wagnera" (wstęp do trylogii .tocrścicń  
Nibelungów"). 22: Przerwa. 22*05: Trans. 
7. W arszawy Koncert chopinowski w wyk. 
7ofji Rnbccwiczowej. 22*4U- Trans, z War­
szaw y. Felieton „Opera narodowa* w ygł. 
p. Ludwik Ramult. 22*55: Komunikaty.
23: Trans, z W arszawy. Muzyka taneczna. 
W rfrzerwie o godz. 23*30—23*35. Wiado­
mości z kraju dla członków Polskiej Ekspe­
dycji Polarnej na W yspie Niedźwiedziej.

Niedziela. 11 czerwca.
Lwów. (381). Godz. 10*05: Trans, z P o ­

znania. Nabożeństwo. 11*45 — 11*55: Prze­
rwa. 11*57: Sygnał czasu z O b strza ł.
A-stromomicz. w  Warsz.awric, hejnał z W ie­
ży Marjackiei w Krakowie, Odczytanie 
programu na dzień bieżący. 12*10: T rans. 
z W arszaw y: Kom. Państw. Instytutu
Meteor. 12*15: Trans, z Ciechocinka. Mu­
zyka lekka. 13: Trans, z W arszaw y. Mu­
zyka z Płyt gramof. 14: J '•ans, z Poznania^ 
...Dokąd zmierza spółdzielczość w Polsce11 
w ygł. dr. Wł. Seydlitz. m tron Unii Związ­
ków Spółdzielczych w  Polsce. 14*15: Trans, 
z W arszaw y. Komunikat rolniczo - meteor. 
14*20: M iędzynarodowy w yścig okrężny
..Grand P r *  Samochodowe" (start). 14*45: 
Trans, z Warszawy*. „Zielone użytki1* w y­
głosi inż. Wojciech Chmieleoki. 15*05 
1 rans . z Warszaw y. Muzyka ludowa w  
wyk. orkiestry Adam Stromberga i W ła­
dysława Kaczyńskiego. Henryk Ładosz 
(piosenki). W przerwie: repertuar teatrów  
lwowskich. 16: Trans, z Warszaiwy: Pro­
gram dla m łodzieży: a) Radjotygodnik: 
..Co się dzieje jia świccic" w  opr. Bruno 
Winawcra; b) „Książki — książki" (audy­
cja zorganizowana przez Komitet Pom ocy  
Towarzystwu Bibliotek publicznych). 16 30 
Trans, z W arszawy. „Kącik językowy"  

prelegent prof. Stanisław Słoński. 16*45: 
„Nic dajcie się sprowadzić na manowce"

w ygł red. Wojciech Baranowski (z  cyklu 
odezytów  radiowych dla abiturientów, or­
ganizowanych przhz Tow. Przyjaciół M ło­
dzieży A k a d e m i o k i e i .  „Zrąb" j Tow. Kul­
tury Akadem.). 17: Trans, z W arszawy ze 
stadjonu h ipp icztcfo  flięjćljyiiar. Zawodów  
kannych. 17*30: T n iu , z W arszawy. Kon­
cert popotnd. w  wyk. orkiestry P. R. pod 
tiyr. Zdzisława Górzyńskiego, Irena Dow ­
na’.' - Zap (sopran) i L. Urstcw (akomp,). 
1ST0: Międzv.nar. w yścig okrężny „Grami 
P nx Samochodowe" (Eifijsli). Trans, na
w szystk ie stacje P. R. 15*40. Rozmaitość 
19 ■ Trans, z Krakowa. S ł u c h o w i s k o : „Mów 
mi wuju", fragment z „Potopu". 19*40:
T.rans. z W arszaw ą. Skrzynki pocztów.i.,
techniczna — korespondencie lńeżaca om ó­
wi i porad technicznych udzieli, p. W neta w 
Frenkiel. 1955: 0*dcz’ tanie programu na 
dzień następny. 20: Trans, z  Warszawą 
z Parku Łazienkowskiego ' (pom arańcza): 
„Wi eczór Kultury Ludowej". W przerwie 
ok. 20*50 —• 21 trans, z W arszaw y Dzień- 
ni-K wieczorny. 22: Trans, z Ciechocinka. 
Muzyka taneczna z restauracji „Europa". 
22*25: Wiadomości * sportowe z Krakowa*. 
Katowic. Wilna Lodzi i W arszawy. 22*40: 
Komunikaty. 22*45— 23: Trans. z  Ciecho­
cinka z re.5t. „Europa" muzyki la.iecz.nej. 
23—23*05: Trans. z W arszawy Mięńfty 
narodowych zaw odów  Ińppicznych.

Notowania giełdowe.
LWOWSKA G1LLDA PICNIĘŻNA.

Lv ów 9 czerwca.
Dolar zł. 7*31 7*35.
W obrotach międzybankowych płacono 

za: Londyn 30*05—30*30. Zurych 172*11) do 
172*50, Pragę 26*40—26*60, Wiedeń 97— 100. 
Paryż 35*05—35*15. Ruch slaby.

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
» Zboża chlebowe w  dalszym ciągu 
‘ szwankują w  cenie. Pszenica -1-1 zł., żyto  

+0*25 zł. — Pozatem sytuacja bez zmiany. 
Usposobienie spokojne. przy tendencji 
chwiejne -  zw yżkow ej.

GIEŁDA WARSZAWSKA
Warszawa. 9 czerwca. (Sz.)

Dewizy (transakcje).
Holandia 358.7. Londyn 30.17. N-uwy 

•Jork 73-1. Paryż 35.09, Praga 20.53, 
Szwajcaria 172.25. Sztokholm 155.75, 
.Włochy 46.4.

W obrotach pozagiełdowych bank­
noty dohrnwe 7.35, marki ntonfeckie 
2.01. dolar zloty 9.14, rubel złoty 4.85, 
rubel srebrny 1.48.

Paoiery procentowe.
3 proc. pożyczka budowlana 3825, 

4 proc. pastw, różyczka premiowa do­
larowa 4925, 5 proc. pożyczka koił wer 
syjna 43.25. 5 pi cc. pożyczka kolejowa 
komwersyjna 38.5, 6 proc. pożyczka do 
Jarowa 4725. Bank Polski 75. Lilpop 9.

K ron ika sp o rto w a,
LWÓW - KRAKOM/.

W 1.1 KMI..I ATLETYCE I Tl N N ISlf.
Skhd  reprezentacji lekkoatletycznej Lwó 

Vn n 1 nńęrlz: miasfnw’ mecz z Krakowem, 
który ndliędzL' się w niedzielę 18 b. m. V 
Kjrakowic nstakiin został następująco: W  
m Siiwak. Łańcucki, - - 401 ni. RndzynkięM 
wicz, Niem iecki*! 1.500 ni. Sawaryn Ja­
siński, |^ 5 .0 0 0  m. Sawaryn. Jasiński. — 
110 przez płotki Niemiec, Dubena, — 4x100 
Siiwn-k. ™i-bc.i“i. Niemiec, Łańcucki, 
soo 4(:0--'(i0-100 Rodzynkiewicz. Niemiec, 
Sliwak, Łańcucki. — Skok w w yż: Nic-
imec. Górniak. — Skok w H.ąj: Niemiec.
Górniak. - - Skok o tyczce: MoTski, Lieht- 
blnn. - Kula: Murski. Kaniak. —  D ysk: 
Karnik, Murski. —  O szczep: Madrycki. Sli 
wak.

W  dniach 17 i 18 b. m. odbędzie się na 
kortach L. K. T. tradycyjny fanni-sowy 
mccz międzyniiasrow-y Lwów-Kraków o pu 
liar Targów Wschodnich, Reprezentacja 
Lwowa u stąp ią  zostanie w najbliższych 
d siich . pw yczem  czyniona sa staraniu, by 
P7.I.T. zwolnił na czas len Hebdę-

DOSKONALE WYNIKI W PARYŻU.
Międzynarodowy turBej lekkoatletyczny  

rozegrany w  tych dniach w Paryżu, przy­
niósł następujące ciekawsze wyniki: Ido ni. 
- -  Borchmayc-r JKłfjncjr) 10.6 suk. 110 m. 
plotki: - -  Niemiec. W ieneckj. 15.4 sek. 
400 m. — Prancji/.. < i.iillcz +>,1 sek- 
W zw yż — Trancuz. Tri Bet 100 cm. - -  
soo m. — Francuz Petit .1 :j.->.6 sek. - -  
3.000 mtr. - -  Francuz Rochard 8:16.2 sek. 
1.500 m. Francuz Lccu-ron 3:58.2 sek. 
Wdał — Francuz, Pnim 719 cm.

AGRONOM
pragnie objąć zarząd folwarku na dogodnych 
warunkach. Zabezpieczenie w ekslow e. Dla 
„Specjalista**. 1128

SPRZEDAM
piękną parcelę blisko śródmieścia, 20 mc- 
irów frontu, 23 metrów głębokości. „Sztuka** 
Lwów, Legjonów 1. 1130

4 POKOJE
komfortowe do wynajęcia. Listopaaa 73 
I. p., między 4 - 6 .  1129

UCZNIOWIE LUB ULZENICE
znajda pierwszorzędne pom ieszczenie przy 
inteligentnej rodzinie. — Wszelka pom oc 
w nauce, fortepian, francuskie. Wiszniow- 
ska, Lwów, Pełczyńska 3 ł. p. 124

D Ę B IN A  O B O K  5 K O L E G O
2 pokoje z kuchnią do wynajęcia. Wiado­
m ość u budnika na przystanku. 1239

R Ó Ż N E

INTERNAT (bursa) PIRAMOWICZA
przyjmie uczniów sem inariów nauczyciel­
skich i szk ó ł średnich. Informacje i zg ło ­
szenia osob iste  od 4—5 popołudniu, taK że 
pisemne do 25 czerwca Lwów, Listopada 6.

F R A Ń ę iiS I
vondrait partir pour les vacances. Lwów, 
Kwiatkówka 7. 1241

URZĄD WOJEWÓDZKI LWOWSK
ogłasza niniejszem

p r z e t a r g  p u b l i c z n y
na urządzenie kotłowni centralnego ogrze­
wania parą niskoprężną now ego skrzydła 
Państwowej Szkoły Technicznej we Lwowie.

Przetarg odbędzie się dnia 19 czerwca 
193 3 r. o godzinie 10-tej w biurze C/ddziału 
B ulow lanego Urzędu Wojew. Lwowskiego.

B liższe warunki przetargu podane są 
w D Jenniku W ojewódękim, oraz są  o g ło ­
szone na tablicy urzędowej tutejszego  
Utzędu, oraz Magistratu miasta Lwowa-

Lwów, dnia 8 czerwca 1933 r.

1243

ZA W O J E W O D Ę :  
Inż. Stanisław Maliszewski
Dyrektor Robót Publicznych

Zarząd Okręgow y Zw iązku Pra­
cowników Poczt we Lwowie, 
ogłasza przetarg na urządzenie 
sal kasyna w domu Zw iązkow ym  
przy m>. Japońskiej 9.

Oferty z podaniem terminu wykonania 
i dostawy należy w nosić do dnia 15 b. m.

B liższjch informacyj udziela się  w biurze 
Zarządu Okręgowego ul. Japońska 9 II. p , 
w poniedziałki i środy od godziny 18 ~2V 

.   1212

FUTRA
przechowuje najstaranniej specjalny magazyn 
chłodnia, pełna gwarancja. -  Magazyn 
Pracowma Futer Karola Schurera, Sena­
torska 11 a, telefon 69-56. 11L0

Radzim y żądać  Jedynie

S P S B
trwałe, pewne i bezkonkurencyjne.

CECIL BARR. 33

P I L N U J  C N O T Y
PowieśC. 

Autoryzowany przekład z angielskiego. 
(Ciąg dalszy.)

Perspektywa rozstania •się z Tomnso- 
nem za kilka dni była dla -ninie nad 
uyraz przykra, ale co miałam robić? 
Zamierzałam pozostać w  Biarritz az 
do końca sezonu. Pozatem zasmakuwa 
*am w podróżach samochodowych. 
Pęknięte c-poiry i inne uszkodzenia — 
to wypadki, które musza się przytra­
fiać. Ale nic zanosiło się na to, że za 
każdym wypadkiem wpadnę do rzeki 
i zgubię podstawowe części garderoby. 
A kiedy znowu zdarzy mi się sposo­
bność odbycia podobnie zachwycają­
cej tury w tak miłych okolicznościach?

Postano-wiłam więc przeciągnąć po­
dróż do Biarritz — nip w nieskończo 
ność, ale bodaj o tydzień. Czy mi się 
śpieszyło do Biarritz? Byłam tam pt>> 
raz ostatni przed -kilku laty, mogłam 
więc śmiało wytrzymać jeszcze dwa 
(5 godnie. A zresztą znajdowałam się 
teraz w samem sercu zamczysk fran­
cuskich: Chenomceaus, Chambord, Chi 
urn — zamki, które należy koniecznie 
zwiedz :ć.

Prawdę powiedziawszy, byłam stra 
sznie zakochana w Tompsonie. Było

to jasne. ja3. słońce; chociaż wiedząc, 
że nie doprowadzi mnie ta miłość do 
żadnego celu, wolałam nie przyznawać 
sic do moid- uczuć. nawet przed so­
bą sama. [Wiedziałam dobrze, że nie 
Tompsow był mojem przeznaiózWiiem. 
Stara wróżka opisała mi szczegółowo 
przyszłego małżonka i te szczegóły 
świadczyły nieomylnie, że to nie Tomp 
son stanic zc mną na ślubnym kobier­
cu. Chociaż więc wiele osób pomyśli, 
że jestem -wariatka. która ufa ślepo 
bredniom rakiejś starei wiedźmy — nic 
na to me poradzę. Wierze i koniec!

'io  była jedyna przeszkoda między 
mną a Tompsommn. Ale -nic mie mogło 
uniemożrwić mi rozkoszowana się je­
go towarzystwem tak długo, dopóki 
się da Zaczęliśmy zwźedzać systema­
tycznie całą okolicę i słynne zamk*. 
Zauważyłam przyp;. dkowo, żc TomP- 
eon posiada ładne ciemno-szarc ubra- 
n-ie i zaproponowałam mu, ażeby kładł 
je na siebie wieczicirami, by mógł ja­
dać obiad razem ze mną. Gdyby mi 
odmówił, {uprzedzałam go- to zostanie 
z miejsca .zwolniony. Przekonałam -*+ 
ku mojej radości, że -wolał nie ryzy­
kować.

Nie mówiliśmy ze sobą o naszych 
uczuciach, ale boje się, że orientowa­
liśmy się w madh zupełnie jasno. Może 
to  5 nie było słustzme z mojej strony, 
że nie postępowałam z nim tak, jak po 
winmam b5'ła, -zc względu na -moją 
przyszłość... ale ostatecznie, co ma

robić biedne dziewczę? Nigdy do tych 
czas nic byłam zakochana i skąd mu- 
gła.n wiedzieć, jak nic przekroczyć 

grami”:? A lompstom nie stawiiał żadne 
■00* sprzeciwu. Zaproponował nawet, 
że stałe będzie oliodził w  s z arem ubrn 
uiu, bo jest lżejsze od szoferskiego 
rniiformu. Zgodziłam się chętnie i zo­
stało irsumięte to, co się nazywa w ta­
kich razach „barierą .społeczną".

Jego głos stracił braterska nutę, kto 
na mnie tak irytowała. Zaczął nazy­
wać mnie Zuzą; przychodziło mu to 
bez tmdności. Mai tatki miły serdecz­
ny sposób obejścia, tak na mnie spo­
glądał ciepło, serdecznie, że aż mJ 
hraklici tch u .. Nagle rozmowa przeszła 
na temat miłości, maturalnie z punktu 
widzenia czysto teoretycznego. Wszy­
scy, którzy znajdują się w  maszej Sy­
tuacji — 'jnk dowiedzia farr sic później) 
— czynią to samo i mam nadzieję, że 
z  taka samą -paŁyjr lrm-eś „ią, jak my.

Chciałam, ażeby Tours było naszą 
główna kwaterą, j poi pierwszej nocy, 
spędzomej Bogu dzięki, bez żadnych 
'Przygód, zauważyłam z żalem nieobe­
cność parna w cylindrze. Ten drugi 
natomiast trw ał na posterunku. Jeżelf 
powiedziałam, że „zauważyłam z  źa- 
'em jego nieobecność", ttcH naprawdę, 
tnema w tem pnzeisiaidy. Tak się 'łuź 
przyzwycżaltem widzieć ich obu 
szpiegujących nas, że zaczęłam czuć 
się samotną i opuszczoną. Zaczepiłam 
więc tę hiszpańska poczwarę ; zapy­

lałam go, gdzie- jest jego towarzysz. 
Ale skrzywił się tyliro i odwrócił na 
pięcie. Poinyślałarn, że język hiszpań­
ski był jedynym jakim władał i że nie 
chcAil mj prawdopodobnie zdradzić 
swojej maro-cLoWości. Id jota!...

Popi*zediniego wieczoru, zaraz po ku 
pieińu nowej sukni, (jak ma magazyn 
w Tr.urs była zupełnie znośna)) wy-sto 
sowałam długi Jist do Sabiny, w kuó— 
rym opisałam jej większość moich 
przygód, zapewniając ją, że nie po­
winna -niepokoić ®ię o mnie; gdyż Tomp 
SMj opiekuje się miną bardzo lioskli- 
wię. Nieobecność pana w cylindrze za 
•stawaw'ala mnie mocno, posłanowiłain 
więc (ostrzec Sabńntę telegra fiiczn-ió, 
gdyż możliwe, że po powfr+e do Pa­
ryża bedzie się starał widzieć z rnoflj 
przyjaciółką — wszak znał jej ad res  
i widział, jak opuszczałam jej miesz­
kanie, udając się w podróż.

Tego diiiia zwiedziliśmy zamek Uham 
bord, który niepodobał mi się wcale, 
r ra z  zamek Chaverłey. Tym drugim 
byłam zachwycona, gdyż jest nawaB 
zamieazMft' Ipirz.ez ludzi. Widziałam 
tam konto i psy, a gdy słońce zaszło 
,i zamierzaliśmy odejść, zjawił się je­
den tx  strzelców na dz-iedziińcu, zatrą­
bił n a  tosm  i wszystkie psy zbiegły 
się. Wzruszyła mnie to specjalnie, 
głdyź w  rym obrazie — chociaż nie 
wiem, jaik -j dlaczego — było coś spe­
cyficznie angielskiego.

(C. d n.)

Odpowiedzialny redaktor: Julian Beraa-flrtu % dmW*rtil „Btowa Potoklęjro*, Łwow ifl^imbrowlcza 15.


